



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila

1

Terça-feira • 22 de Fevereiro de 2022 • Ano • Nº 1754

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila publica:

- **Portaria SEMAT Nº 048/2022, de 15 de Fevereiro de 2022** - Nomeia Comissão Permanente para Implantação e Acompanhamento de Plano de Assistência Médico-Hospitalar (Plano de Saúde) – COPPS, empresarial coletivo, por adesão, sem co-participação, para os funcionários da Prefeitura Municipal de Dias D'Ávila por meio de credenciamento.
- **Extrato de Contrato Nº 16/2022 - Processo Administrativo Nº 1.725/2021. Credenciamento nº 04/221.** Contratada: Prodonto Proteses Odontológicas Ltda.
- **Ata de Registro de Preços - Pregão Eletrônico Nº 672021 – Registro de Preços**
- **Ata V Sessão - Tomada de Preços Nº 16/2021.**
- **Primeiro Termo de Aditamento Nº 010/2021 - Processo Administrativo nº 139/2022.** Contratado: MOTA & MEDAUAR Advogados Associados



**Se tá na Imprensa Oficial,
o povo fica sabendo.**

Aqui se exercita o princípio da autonomia.
Nessa gestão a transparência faz parte do dia-a-dia.
Por isso essa prefeitura adotou a Imprensa Oficial.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Portarias



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL
GESTÃO 2021-2024

PORTARIA SEMAT Nº 048/2022 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022

Nomeia Comissão Permanente para Implantação e Acompanhamento de Plano de Assistência Médico-Hospitalar (Plano de Saúde) – COPPS, empresarial coletivo, por adesão, sem co-participação, para os funcionários da Prefeitura Municipal de Dias D'Ávila por meio de credenciamento.

O **SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E TRANSPORTES** da Prefeitura Municipal de Dias D'Ávila, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, com fundamento no parágrafo Único, Artigo 1º, do Decreto Municipal nº 1.329 de 08/07/2013;

Considerando a intenção de adesão a um plano de assistência médico-hospitalar, demonstrada pelos servidores por meio de pesquisa realizada no site oficial da Prefeitura Municipal de Dias D'Ávila, no período de 28/07/2021 a 13/08/2021, totalizando 736 pessoas entre funcionários e dependentes,

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear **COMISSÃO PERMANENTE** para estudo, implantação e acompanhamento de plano de assistência médico-hospitalar (Plano de Saúde) empresarial coletivo, por adesão, de forma consignada para os funcionários da Prefeitura Municipal de Dias D'Ávila por meio de credenciamento, sem ônus para a Administração.

Parágrafo Único: A COMISSÃO PERMANENTE, sob presidência do primeiro, será composta por membros efetivos, todos concursados integrantes do quadro de pessoal efetivo da Estrutura da Administração Municipal com a seguinte composição:

MATR	NOME DO SERVIDOR	LOTAÇÃO	MEMBRO
424	ANA CRISTINA DOS SANTOS SILVA BARBOSA	SEMAT	Efetivo - Presidente
4338	MARCIA COSTA DE MORAES SANTOS	SEDUC	Efetivo
2607	DILTOMAR BACELAR DE SANTANA	SEMAT	Efetivo
6105	LUCIENE DE JESUS PEREIRA	SEMAT	Efetivo

Art. 2º - A **COMISSÃO PERMANENTE** de que trata esta Portaria será responsável pelo levantamento das informações, elaboração das minutas e demais documentos necessário para preparação do processo em formato de credenciamento com base nas leis, normas e regras em vigência no País sobre o tema.

Art. 3º - A comissão poderá solicitar, quando necessário, informações para o bom andamento do trabalho devendo, para tanto, solicitar oficialmente as Secretarias na pessoa de seus gestores, a fim de colher dados que julgarem pertinentes e necessários para o bom cumprimento de suas atribuições

Art. 4º - Fica estabelecido o prazo de 2 (dois) meses para a elaboração e entrega da minuta do edital e demais documentos necessário para elaboração e publicação do credenciamento, podendo ser prorrogado mediante justificativa prévia a SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E TRANSPORTES - SEMAT.

Art. 5º - Os membros integrantes da comissão de que trata esta Portaria não serão remunerados pelo exercício das respectivas funções e poderão ser substituídos a pedido dos mesmos ou por razão de força maior a qualquer tempo.

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se e cumpra-se.

Dias D'Ávila 15 de Fevereiro de 2022

LENILSON BATISTA RIBEIRO
Secretário Municipal - SEMAT

PMDD - PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA - BAHIA

Praça dos Três Poderes, s/nº - Lessa Ribeiro - CEP: 42.850-000 - Dias D'Ávila-BA - Fone: (71) 3648-3554

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Extratos de Contratos



DIAS D'ÁVILA

PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.725/2021.

OBJETO: Credenciamento para contratação de pessoa Jurídica para prestação de serviços de confecção de próteses dentárias, com o fornecimento de materiais, conforme recursos indicados na Portaria nº 2485/2018 - Ministério da Saúde.

MODALIDADE: Credenciamento nº 04/221.

NOME DA CONTRATADA: PRODONTO PROTESES ODONTOLOGICAS LTDA.

CNPJ/CPF: 14.441.291/0001-68.

VIGÊNCIA: Será de 12 (doze) meses, contados a partir da sua assinatura.

VALOR GLOBAL: R\$ 10.200,00 (Dez mil e duzentos reais).

Órgão/Unidade: 09/902; **Atividade:** 10.303.0004-2039; **Elemento de despesa:** 3.3.90.32.00; **Subelemento:** 3.3.90.32.99; **Fonte:** 16000000.

DATA DA ASSINATURA: 22 de fevereiro de 2022.

Rodrigo dos Reis Mota Martins - Secretário Municipal de Saúde.

Publicado por: Michelle Cardoso – Presidente Suplente da COPEL.

CNPJ nº 13.394.044/0001-95 - Praça dos Três Poderes, Lessa Ribeiro, S/N, CEP: 42.850-000, Dias d'Ávila/Ba.

Atas

Fl.1/49



DIAS D'ÁVILA

PREFEITURA MUNICIPAL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2021 – REGISTRO DE PREÇOS

Aos 17 dias do mês de **fevereiro** de **2022**, na sede da PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.394.044/0001-95, com sede à Rua Raimundo J.C. Tabireza, nº. 37, Centro, Dias d'Ávila – Bahia, neste ato representado pelo Prefeito, **Sr. Alberto Pereira Castro**, CPF nº 543.517.665-49, e do outro lado as Empresas a seguir descritas e qualificadas, nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, em sua atual redação, e do Decreto Municipal Nº 1.421/2015, resolvem Registrar os Preços, conforme decisão exarada no **Processo Administrativo nº 3.447/2021** e HOMOLOGADA, no dia **15/02/2022**, referente ao **Pregão Eletrônico Nº 67/2021 – REGISTRO DE PREÇOS**, consoante as seguintes Cláusulas e condições a seguir:

1 – DO OBJETO E EMPRESAS REGISTRADAS.

1.1. Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção predial preventiva e/ou corretiva de prédios públicos do Município de Dias d'Ávila/BA, conforme descrição constante no **Anexo I**.

1.2. As empresas registradas são as a seguir descritas, com a respectiva qualificação:

1.2.1. **LIGA ENGENHARIA LTDA**, CNPJ **15.270.565/0001-66** com sede na Rua Torquato Bahia nº 04, Edif. Raimundo Magalhães, nº 11º andar, Sala 1105, Comércio, Salvador/BA CEP: 40.015-110, representada neste ato por sua representante legal, Sr. **FABRÍCIO PONTES RIBEIRO LIMA**, RG nº 05.823.191-96, SSP/BA, CPF nº 805.064.105-87.

1.3. As **Ordens de Fornecimento** deverão conter: data, número do processo administrativo, indicação da Secretaria Municipal detentora da respectiva verba orçamentária, quando for o caso, número da Nota de Empenho, a quantidade e especificações do material solicitado, valor, local de entrega.

1.4. Os itens registrados na Ata de Registro de Preços encontram-se em Anexo a esta Ata.

1.5. O processo, normas, instruções, edital, seus anexos, assim como também a Ata de Registro de Preços e as propostas das empresas registradas na licitação modalidade **Pregão Eletrônico 67/2021 – REGISTRO DE PREÇOS**, conforme o Item **1.2.**, passam a fazer parte integrante desta Ata independente de transcrições.

2 – DA PRESTAÇÃO E DO RECEBIMENTO DOS PRODUTOS

2.1. Os produtos deverão ser disponibilizados e entregues em conformidade com o indicado nas Ordens de Fornecimento emitidas pela **Secretaria Municipal Gerenciadora** da presente Ata de Registro de Preços, nas quantidades solicitadas e de acordo com as especificações exigidas no processo licitatório, observando o estabelecido no art. 15, § 8º. da Lei Nº. 8.666/93.

2.1.1. No curso da execução deste instrumento, caberá à **Secretaria Municipal Gerenciadora** o direito de fiscalizar a fiel observância das disposições constantes na presente Ata, promovendo a aferição qualitativa e quantitativa dos produtos disponibilizados e efetivamente entregues, sem prejuízo da fiscalização exercida pela Gerenciadora.

2.1.1.1. A fiscalização exercida pela **Secretaria Municipal Gerenciadora** não implica em co-responsabilidade sua ou do(s) responsável(s) pelo acompanhamento da Ata de Registro de Preços, não excluindo nem reduzindo a responsabilidade da empresa registrada, inclusive por danos que possam ser causados à Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila ou a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da empresa registrada na execução da Ata.

2.2. Os produtos/serviços serão recebidos, quando couber:

2.2.1. **provisoriamente**, para efeito de posterior verificação da conformidade da prestação do serviço com a especificação, pelo responsável da Secretaria Gerenciadora ou pela Comissão de Recebimento de Materiais, sendo lavrado Termo de Recebimento Provisório, em 2 (duas) vias de igual teor, na forma do disposto na alínea "a" do inciso II do art. 73 da Lei Federal nº 8.666/93;

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.2/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

2.2.2. definitivamente, pelo responsável da Secretaria Gerenciadora ou pela Comissão de Recebimento de Materiais, após verificada a qualidade e quantidade dos produtos que foram entregues, e conseqüente aceitação, quando será lavrado Termo Circunstanciado de Recebimento Definitivo, em 2 (duas) vias de igual teor, na forma do disposto na alínea "b" do inciso II do art. 73 da Lei Federal n.º 8.666/93.

2.2.3. O recebimento dos materiais de valor superior a R\$ 80.000,00 (Oitenta mil reais) será confiado às Comissões Especiais das Secretarias Gerenciadoras.

2.3. Ainda que recebido em caráter definitivo, subsistirá, na forma da lei, a responsabilidade da empresa vencedora pela validade e qualidade dos produtos.

2.4. Na hipótese de constatação de anomalia que comprometa a utilização adequada do objeto deste Edital, bem como se constatado divergência entre os produtos ofertados e os entregues, os mesmos serão rejeitados, no todo ou em parte, conforme dispõe o art. 76 da Lei Federal nº 8.666/93.

2.5. Ocorrendo rejeição dos produtos, o Fornecedor deverá substituí-los, no prazo **05 (cinco) dias corridos**, conforme a Comunicação da citada rejeição, sem ônus para o Contratante, sob pena de o não fazendo, ensejar nas sanções cominadas em Lei.

3 – DOS PREÇOS.

3.1. Os preços ofertados pelas empresas signatárias da presente Ata de Registro de Preços são os constantes das respectivas Planilha de Preços, constante na Cláusula Primeira da presente **Ata de Registro de Preços**.

3.2. O preço unitário a ser pago será o ofertado na proposta e registrado na Cláusula Primeira da presente **Ata de Registro de Preços**.

3.3. A Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila pagará à Contratada, no **prazo máximo de até 30 (trinta) dias**, após aprovação das medições mensais, de acordo com os serviços efetivamente executados, com apresentação de **Relatório Fotográfico**, contando o "antes" e "depois", e após o recebimento, conferência e aceite dos serviços executados, por meio de Ordem Bancária, e de acordo com as condições constantes da proposta, mediante a apresentação da Nota Fiscal/ Fatura correspondente, de acordo com as demais exigências administrativas em vigor, de acordo com as demais exigências administrativas em vigor, e também com a apresentação de:

- a) Comprovação de inscrição no Cadastro Nacional de Obras (CNO), quando couber.
- b) Planilha de medição devidamente atestada pelo responsável técnico da **CONTRATADA**;
- c) Nota Fiscal contendo a discriminação do período de realização da despesa, número do contrato e número de medição;
- d) Cópia da Folha de Pagamento, já paga, do pessoal contratado da obra objeto do presente Edital;
- e) Certidões comprobatórias de regularidade fiscal (FGTS e Municipal)
- f) Cópias da Guia de Recolhimento do FGTS, da GFIP – Informações à Previdência Social e da Relação da GFIP, já pagas.
- g) Planilha Discriminativa, conforme Resolução – TCM nº 1323/2013.

3.3.1. A conferência dos serviços executados se dará em conformidade com as medições mensais e deverão ter a aprovação da Secretaria de Obras – SEOSP da Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila.

3.3.2. Caso o licitante vencedor seja optante pelo Sistema Integrado de Impostos e Contribuições das Microempresas e Empresas de Pequeno Porte - SIMPLES, deverá apresentar juntamente com a Nota Fiscal, a devida comprovação, a fim de evitar a retenção na fonte dos tributos e contribuições, conforme legislação em vigor.

3.3.3. Os pagamentos indicados no item 2.1. somente serão liberados, mediante apresentação da Nota Fiscal/Fatura, emitida em nome da Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila.

3.3.4. Antes de efetuar o pagamento será verificada a regularidade do contratado junto aos órgãos fazendários, mediante consulta "on line", cujos comprovantes serão anexado ao processo de pagamento.

3.3.5. Havendo erro na Nota Fiscal/Fatura ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em parte, a tramitação da Nota Fiscal/Fatura será suspensa para que a **CONTRATADA** tome as providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerado, para efeito de pagamento, a data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.3/49



DIAS D'ÁVILA

PREFEITURA MUNICIPAL

3.3.6. A Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila poderá deduzir de qualquer pagamento, de pleno direito, os valores correspondentes a multas, indenizações ou outros ônus impostos por autoridades competentes, decorrentes de atraso na execução dos serviços ou pela inexecução das obrigações assumidas.

3.3.7. Nenhum pagamento realizado pela Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila isentará a **empresa vencedora** das responsabilidades contratuais, nem implicará em aprovação definitiva dos serviços, total ou parcialmente.

3.4. A Prefeitura de Dias d'Ávila poderá rever o preço registrado, em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo, em comum acordo, à **Comissão Gerenciadora** da presente Ata, promover as necessárias negociações junto aos fornecedores, conforme artigo 16 do Decreto Municipal nº 1.421/2015.

3.5. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado, a **Comissão Gerenciadora**, deverá convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado, nos termos do §2º, artigo 16 do Decreto Municipal nº 1.421/2015.

3.5.1. Frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido. Neste caso, deverá a Comissão Gerenciadora convocar os demais fornecedores registrados, visando igual oportunidade de negociação, nos termos do artigo 16, do § 3º, dos incisos I e II, do Decreto Municipal nº 1.421/2015.

3.5.2. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, a Prefeitura de Dias d'Ávila através da **Comissão Gerenciadora**, autorizada, pelo(a) respectivo **Secretário(a)**, poderá liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes da emissão da Ordem de Fornecimento. Neste caso, deverá convocar os demais fornecedores registrados visando igual oportunidade de negociação, nos termos do artigo 16, do § 3º, dos incisos I e II, do Decreto Municipal nº 1.421/2015.

3.5.3. Caso, não haja êxito nas negociações, a Prefeitura de Dias d'Ávila através da **Comissão Gerenciadora**, autorizada, pelo (a) respectivo **Secretário(a)**, deverão proceder à revogação do item constante na Ata de Registro de Preço, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa, conforme determina o nos termos do artigo 16, do § 4º, do Decreto Municipal nº 1.421/2015.

4 – DO LOCAL DE ENTREGA E DOS PRAZOS.

4.1. A (s) empresa (s) Vencedora (s) deverá (ao) entregar o objeto da licitação, das 08h:00min às 16h:00min, no Almoxarifado Central da Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila, localizado na Avenida Raul Seixas S/N, Centro, Dias d'Ávila/BA.

4.2. A (s) empresa (s) Vencedora (s) deverá (ao) entregar os produtos no prazo máximo de **12 (doze) meses**, em regime **Parcial**, de acordo com as necessidades da Administração, após o recebimento da Ordem de Fornecimento.

4.3. O não cumprimento dos prazos supracitados sujeitará a empresa fornecedora às penalidades cabíveis.

5 – DO PRAZO DE VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS.

5.1. A presente **Ata de Registro de Preços**, ora firmada entre a Prefeitura de Dias d'Ávila e as empresas referidas no preâmbulo deste instrumento, terá validade é de **12 (doze) meses** a partir da data da sua assinatura.

5.2. A presente Ata será extinta pelo decurso do prazo ou pelo esgotamento de seu saldo com expresso reconhecimento do (s) gestor (es).

6 – DAS PENALIDADES.

6.1. Ficará impedido de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 2 (dois) anos, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, o licitante que:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA
CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.4/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

- 6.1.1. ensejar o retardamento da execução do certame,
- 6.1.2. não manter a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços
- 6.1.3. comportar-se de modo inidôneo,
- 6.1.4. deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida para o certame,
- 6.1.5. cometer fraude fiscal.
- 6.2. Sem prejuízo das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/93, o licitante adjudicatário ficará sujeito às seguintes penalidades:
- 6.2.1. no caso de recusa injustificada do adjudicatário em disponibilizar ou entregar os produtos, objeto da licitação, dentro do prazo estipulado, caracterizará inexecução total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa compensatória, limitada a 15% (quinze por cento) do valor total do pedido;
- 6.2.2. multa de mora de 0,3% (três décimos por cento) por cada dia de atraso, após a data fixada para a entrega dos produtos, objeto desta licitação.
- 6.2.3. multa de 15% (quinze por cento) sobre o valor do material a ser entregue, em virtude da entrega de material em desconformidade com as especificações constantes no processo licitatório e na ata.
- 6.2.4. a recusa injustificada do adjudicatário em assinar a Ata de Registro de Preço, em retirar a Nota de Empenho, caracterizará inexecução total do objeto, sujeitando ao pagamento de multa compensatória, limitada a 15% (quinze por cento) do valor total do pedido.
- 6.3. As multas aplicadas serão deduzidas do valor total da Ata de Registro de Preços ou da parcela de pagamento relativa ao evento em atraso, independentemente de notificação ou aviso.
- 6.4. Poderá a Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila reter o pagamento enquanto perdurarem quaisquer pendências junto à mesma.
- 6.5. Não será aplicada multa se, comprovadamente, o atraso na entrega dos produtos advir de caso fortuito ou motivo de força maior.
- 6.6. Para fins de aplicação das sanções previstas neste capítulo, será garantido ao licitante o direito ao contraditório e à ampla defesa.
- 6.7. Independentemente das multas anteriormente previstas, a Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila poderá, garantida a prévia defesa, aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções:
1. Advertência;
 2. Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração Pública, por prazo não superior a 2 (dois) anos;
 3. Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, nos termos do Art. 87, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.

7 – DO CANCELAMENTO DO REGISTRO.

7.1. O fornecedor terá seu registro cancelado, nos termos das disposições fixadas no artigo 17 do Decreto Municipal nº 1.421/2015, nas seguintes hipóteses:

- I - descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- II - o fornecedor se recusar a assinar o contrato decorrente do Registro de Preços ou não retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido, sem justificativa aceita pela Administração Municipal;
- III - em qualquer das hipóteses de inexecução total ou parcial do contrato, decorrente do Termo de Compromisso de Fornecimento/Serviço firmado;
- IV - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;
- V - em razões de interesse público, devidamente justificado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA
CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.5/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

IV – sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/93 ou no art. 7º da Lei nº. 10.520/2002.

7.1.1. O cancelamento do registro nas hipóteses previstas acima será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e ampla defesa, conforme Decreto Municipal nº. 1.421/2015.

7.2. O cancelamento do registro poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados, por razão de interesse público ou a pedido do fornecedor, conforme Decreto Municipal nº 1.421/2015.

8 – DA CONTRATAÇÃO

8.1. As obrigações decorrentes desta Ata de Registro de Preços serão formalizadas através de emissão de Nota de Empenho de Despesa, conforme o disposto no artigo 10 do Decreto Municipal nº 1.421/2015.

8.2. O fornecedor terá o prazo de **72 (setenta e duas) horas**, a contar do recebimento da convocação da Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila, para retirar a Nota de Empenho de Despesa, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no art. 81 da Lei Federal nº. 8.666/93.

8.2.1. A recusa da adjudicatória em retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente, caracteriza descumprimento de obrigações, acarretando o cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do artigo 17, inciso I, alínea "b", do Decreto Municipal nº 1.421/2015.

8.3. A **fiscalização** e o **Gerenciamento** da Ata de Registro de Preços ficará a cargo de servidor designado por Portaria publicada no Diário Oficial do Município.

9 – DO REGIME DE FORNECIMENTO E DAS OBRIGAÇÕES

9.1. São obrigações das empresas, cujos preços foram registrados na presente Ata:

- I. Fornecer os produtos descritos no item 1.1, de forma eficiente e adequada e de acordo com a proposta apresentada, atendendo tão somente às Ordens de Fornecimento emitidas pela(s) **Secretaria(s) Gerenciadora(s)** da presente Ata;
- II. **Das Obrigações gerais:**
 - a) Concluir a execução dos serviços, objeto deste Edital, de acordo com as especificações, condições e prazos estabelecidos neste Edital e anexos.
 - b) Arcar com quaisquer compromissos assumidos com terceiros, ainda que vinculados à execução deste Contrato, isentando a PMSJ de qualquer responsabilidade;
 - c) Comunicar, por escrito, a PMDD qualquer dificuldade eventual que inviabilize a execução dos serviços, a fim de serem adotadas as providências cabíveis em tempo hábil;
 - d) Cumprir todas as leis e posturas federais, estaduais e municipais pertinentes ao objeto deste Edital;
 - e) Não sub-contratar, ceder ou transferir, no todo ou em parte, o Contrato;
 - f) Responder por todos os danos e prejuízos decorrentes de paralisações na execução dos serviços, salvo, a ocorrência de caso fortuito ou de força maior, sem que haja culpa da **CONTRATADA**, desde que devidamente apurados na forma da legislação vigente e sejam comunicados à PMDD, no prazo máximo de até 2 (dois) dias da ocorrência;
 - g) Arcar com todos os encargos de natureza tributária, social e para-fiscal e as obrigações trabalhistas e previdenciárias, vez que não haverá vínculo empregatício dos empregados da **CONTRATADA** com a PMDD, conforme estabelece o artigo 71 da Lei 8666/93;
 - h) Arcar com todas as obrigações estabelecidas na legislação de acidentes de trabalho quando forem vítimas os seus empregados no desempenho das suas tarefas, ainda que ocorrido nas dependências da PMDD;

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA
CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.6/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

- i) Arcar com as despesas decorrentes de quaisquer infrações, seja qual for, praticada por seus empregados nas dependências da PMDD.
- j) Manter, durante toda a vigência do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar, imediatamente, a PMDD, qualquer alteração que possa comprometer a manutenção do Contrato.
- k) Ficará responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do Contrato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou o acompanhamento pelo órgão interessado.
- l) Apresentar no prazo máximo de 30 dias a **ART - Anotação de Responsabilidade Técnica** emitida pelo CREA/BA, referente ao objeto desta licitação;
- m) A CONTRATADA deverá apresentar na execução dos serviços de manutenção em subestação 01 (um) Engenheiro capacitado para prestação dos referidos serviços;

III. Das Obrigações específicas:

- a) A CONTRATADA deverá fornecer aos funcionários designados para a realização do serviço, Uniformes, EPI's (Equipamentos de Proteção Individual), equipamentos indispensáveis à segurança bem como, qualquer tipo de material que se faça necessário à perfeita execução do mesmo;
- b) Manter em boas condições de funcionamento, durante o período de execução dos serviços, todos os veículos, máquinas e equipamentos utilizados;
- c) Substituir em no máximo 24 (vinte e quatro) horas, as máquinas e equipamentos que por ventura apresentem qualquer tipo de defeito que impossibilite a perfeita execução dos serviços;
- d) Comunicar a Prefeitura Municipal de Dias d'Ávila, imediatamente, toda e qualquer situação que venha a interferir direta ou indiretamente na execução do serviço;
- e) Refazer as suas expensas e sem qualquer ônus à CONTRATANTE, os serviços que não tenham sido executados de maneira satisfatória;
- f) Efetuar sempre em dia o pagamento dos funcionários envolvidos na prestação dos serviços, bem como os pagamentos referentes a encargos trabalhistas, fiscais e previdenciários devidos, seguros contra riscos de acidente de trabalho, impostos e outros que se façam necessários;
- g) Fazer com que se cumpra o horário de trabalho, bem como todas as normas de segurança;
- h) Arcar com os ônus decorrentes de incidências dos tributos federais, estaduais e municipais, inclusive o ISS (Imposto Sobre Serviço), apresentando prova de quitação sempre que solicitado;
- i) Responder por quaisquer acidentes, danos ou prejuízos causados a terceiros em razão de imperícia, imprudência ou negligência própria ou de seus empregados, no exercício das atividades inerentes a execução dos serviços;
- j) Indenizar, inclusive a terceiros, em consequência de eventuais danos materiais ou institucionais, causados pelo CONTRATADO ou seus prepostos, na execução de suas atividades;
- k) Arcar com os custos inerentes a: combustível, revisões obrigatórias e periódicas dos veículos e equipamentos empregados na execução dos serviços;
- l) Fornecer café da manhã e almoço de boa qualidade aos seus funcionários;
- m) Realizar as atividades inerentes aos serviços constantes no item 1.0, de modo que não interfira ou impeça o trânsito de veículos e transeuntes;
- n) Havendo necessidade de interdição do local, manter sempre sinalizado e se necessário delimitar perímetro suficiente, para a execução de serviços de modo que não apresente qualquer tipo de risco que comprometa a segurança das pessoas;
- o) Possuir no quadro da empresa, até finalização do serviço, um Engenheiro Civil responsável pelo serviço;
- p) Manter, durante todo o período de execução do serviço, todas as condições exigidas no instrumento contratual;
- q) Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pela CONTRATANTE, atendendo prontamente a qualquer reclamação;
- r) Aceitar nas mesmas condições, acréscimos ou supressões que se fizerem necessários até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) dos quantitativos inicialmente contratados.

10 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA
CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.7/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

10.1. Esta Ata de Registro de Preços é regida pela Lei Federal nº 8.666/93, em sua atual redação, e pelo do Decreto Municipal nº 1.421/2015, e, subsidiariamente pelos Princípios Gerais do Direito.

11 – DO FORO.

11.1. Para todas as questões oriundas da presente Ata de Registro de Preços, será competente o foro da Comarca de Dias d'Ávila, Estado da Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por assim estarem de acordo, ajustados e contratados, após lido e achado conforme, as partes a seguir firmam o presente instrumento em 05 (cinco) vias, de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das 2 (duas) testemunhas abaixo-assinadas, para que produza todos os efeitos legais e resultantes de direito.

Dias d'Ávila, 17 de **fevereiro** de **2022**.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA
ALBERTO PEREIRA CASTRO
PREFEITO MUNICIPAL

LIGA ENGENHARIA LTDA
DETENTORA DA ATA

TESTEMUNHAS:

1. _____ 2. _____

RG: _____ SSP/ _____ RG: _____ SSP/ _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA
CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.8/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

ANEXO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PLANILHA DE REFERÊNCIA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2021 – REGISTRO DE PREÇOS

Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de manutenção predial preventiva e/ou corretiva de prédios públicos do Município de Dias d'Ávila/BA

LOTE ÚNICO								
ITEM	REF.	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	P.UNIT S/ BDI	P.UNIT C/ BDI	TOTAL
1			DESPESAS PRELIMINARES					R\$ 74.405,04
1.1	98530	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	UN	20,00	R\$ 104,04	R\$ 131,88	R\$ 2.637,60
1.2	98531	SINAPI	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,60 M.AF_05/2018	UN	20,00	R\$ 207,40	R\$ 262,90	R\$ 5.258,00
1.3	98533	SINAPI	PODA EM ALTURA DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	50,00	R\$ 203,11	R\$ 257,46	R\$ 12.873,00
1.4	SENGE/2018	Próprio	SERVIÇOS TÉCNICOS, ESPECIALIZADOS EM PERÍCIA, VISTORIA PARA APRESENTAR LAUDO TÉCNICO EM ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO PARA INVESTIGAÇÃO DAS CAUSAS DE UM EVENTO E SEUS RE- SULTADOS, COM CONCLUSÕES TÉCNICAS E FINANCEIRAS FUNDAMENTADAS.	un	1,00	R\$ 777,09	R\$ 985,04	R\$ 985,04
1.5	98459	SINAPI	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	m²	340,00	R\$ 106,07	R\$ 134,45	R\$ 45.713,00
1.6	51	ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada	m²	20,00	R\$ 273,68	R\$ 346,92	R\$ 6.938,40
2			ADMINISTRACAO DA OBRA					R\$ 179.124,00
2.1	CP.304	Próprio	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA	MÊS	12,00	R\$ 11.775,80	R\$ 14.927,00	R\$ 179.124,00
3			LOCACAO DE MAO DE OBRA					R\$ 40.488,00
3.1	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	200,00	R\$ 22,73	R\$ 28,81	R\$ 5.762,00
3.2	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	300,00	R\$ 22,84	R\$ 28,95	R\$ 8.685,00
3.3	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	200,00	R\$ 22,63	R\$ 28,69	R\$ 5.738,00
3.4	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	300,00	R\$ 23,02	R\$ 29,18	R\$ 8.754,00
3.5	88301	SINAPI	OPERADOR DE PÁ CARREGADEIRA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	200,00	R\$ 32,26	R\$ 40,89	R\$ 8.178,00
3.6	90781	SINAPI	TOPOGRAFO COM	H		R\$	R\$	R\$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.9/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

			ENCARGOS COMPLEMENTARES		100,00	26,59	33,71	3.371,00
4			RETIRADA / DEMOLIÇÃO					R\$ 221.139,88
4.1	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	45,00	R\$ 41,94	R\$ 53,16	R\$ 2.392,20
4.2	97631	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	150,00	R\$ 2,53	R\$ 3,21	R\$ 481,50
4.3	9182	ORSE	Demolição de concreto com marteleto e compressor	m³	45,00	R\$ 296,11	R\$ 375,35	R\$ 16.890,75
4.4	13	ORSE	Demolição de concreto manualmente	m³	25,00	R\$ 194,86	R\$ 247,00	R\$ 6.175,00
4.5	23	ORSE	Demolição de divisórias tipo divilux	m²	200,00	R\$ 11,95	R\$ 15,15	R\$ 3.030,00
4.6	C1053	SEINFR A	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA	m²	50,00	R\$ 27,69	R\$ 35,10	R\$ 1.755,00
4.7	97628	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	20,00	R\$ 207,91	R\$ 263,55	R\$ 5.271,00
4.8	8337	ORSE	Demolição de peitoril de mármore	m²	50,00	R\$ 11,99	R\$ 15,20	R\$ 760,00
4.9	3240	ORSE	Demolição de piso de alta resistência	m²	200,00	R\$ 14,99	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
4.10	35	ORSE	Demolição de pisos vinílicos (paviflex), exclusive contra-piso	m²	320,00	R\$ 4,04	R\$ 5,12	R\$ 1.638,40
4.11	22	ORSE	Demolição de revestimento cerâmico ou azulejo	m²	150,00	R\$ 14,99	R\$ 19,00	R\$ 2.850,00
4.12	7212	ORSE	Demolição de rodapé de alta resistencia	m	2.857,14	R\$ 5,89	R\$ 7,47	R\$ 21.342,84
4.13	7991	ORSE	Demolição de rufo de concreto	m	50,00	R\$ 3,34	R\$ 4,23	R\$ 211,50
4.14	16	ORSE	Demolição manual de piso cimentado sobre lastro de concreto - Rev 01	m²	1.278,80	R\$ 19,49	R\$ 24,71	R\$ 31.599,15
4.15	8387	ORSE	Remoção de bancada de granito (ou marmore)	m²	50,00	R\$ 15,80	R\$ 20,03	R\$ 1.001,50
4.16	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	1.000,00	R\$ 0,52	R\$ 0,66	R\$ 660,00
4.17	3264	ORSE	Remoção de caixa de descarga de sobrepôr	un	200,00	R\$ 14,99	R\$ 19,00	R\$ 3.800,00
4.18	38	ORSE	Remoção de calha de zinco	m	100,00	R\$ 7,95	R\$ 10,08	R\$ 1.008,00
4.19	12504	ORSE	Remoção de divisória de granito (ou marmore)	m²	100,00	R\$ 10,49	R\$ 13,30	R\$ 1.330,00
4.20	97641	SINAPI	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	30,00	R\$ 3,83	R\$ 4,85	R\$ 145,50
4.21	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	820,00	R\$ 1,56	R\$ 1,98	R\$ 1.623,60
4.22	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	150,00	R\$ 0,51	R\$ 0,65	R\$ 97,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fl.10/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

4.23	97645	SINAPI	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	144,00	R\$ 24,82	R\$ 31,46	R\$ 4.530,24
4.24	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	150,00	R\$ 9,37	R\$ 11,88	R\$ 1.782,00
4.25	3026	ORSE	Remoção de luminária aberta ou fechada com braço de até 6m (inclusive reator)	un	50,00	R\$ 19,08	R\$ 24,19	R\$ 1.209,50
4.26	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	450,00	R\$ 0,98	R\$ 1,24	R\$ 558,00
4.27	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	110,00	R\$ 6,81	R\$ 8,63	R\$ 949,30
4.28	CP.113	Próprio	REMOÇÃO DE POLICARBONATO	m²	67,86	R\$ 10,34	R\$ 13,11	R\$ 889,64
4.29	29	ORSE	Remoção de pintura à óleo ou esmalte - Rev 01	m²	200,00	R\$ 7,77	R\$ 9,85	R\$ 1.970,00
4.30	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	343,00	R\$ 7,07	R\$ 8,96	R\$ 3.073,28
4.31	7224	ORSE	Remoção de quadro elétrico de embutir ou sobrepor	un	30,00	R\$ 29,91	R\$ 37,91	R\$ 1.137,30
4.32	98526	SINAPI	REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	UN	20,00	R\$ 60,32	R\$ 76,46	R\$ 1.529,20
4.33	98527	SINAPI	REMOÇÃO DE RAIZES REMANESCENTES DE TRONCO DE ÁRVORE COM DIÂMETRO MAIOR OU IGUAL A 0,40 M E MENOR QUE 0,60 M.AF_05/2018	UN	10,00	R\$ 129,86	R\$ 164,61	R\$ 1.646,10
4.34	10971	ORSE	Remocao de soleira de marmore ou granito	m	114,30	R\$ 4,10	R\$ 5,20	R\$ 594,36
4.35	8039	ORSE	Remoção de tampo de pia em aço inox	m²	25,55	R\$ 15,88	R\$ 20,13	R\$ 514,32
4.36	97637	SINAPI	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	340,00	R\$ 2,47	R\$ 3,13	R\$ 1.064,20
4.37	1858	ORSE	Remoção de tela galvanizada	m²	5.400,00	R\$ 2,67	R\$ 3,38	R\$ 18.252,00
4.38	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS, DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	822,86	R\$ 2,71	R\$ 3,44	R\$ 2.830,64
4.39	97654	SINAPI	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MECANIZADA, COM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	UN	35,00	R\$ 114,11	R\$ 144,65	R\$ 5.062,75
4.40	3265	ORSE	Remoção de torneira	un	460,00	R\$ 3,69	R\$ 4,68	R\$ 2.152,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fl.11/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

4.41	97662	SINAPI	REMOÇÃO DE TUBULAÇÕES (TUBOS E CONEXÕES) DE ÁGUA FRIA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M	200,00	R\$ 0,37	R\$ 0,47	R\$ 94,00
4.42	3250	ORSE	Remoção de ventilador de teto	un	80,00	R\$ 3,31	R\$ 4,20	R\$ 336,00
4.43	102191	SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE ALUMÍNIO OU PVC. AF_01/2021	m²	100,00	R\$ 16,05	R\$ 20,34	R\$ 2.034,00
4.44	102190	SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO LISO COMUM DE ESQUADRIA COM BAGUETE DE MADEIRA. AF_01/2021	m²	40,00	R\$ 13,21	R\$ 16,74	R\$ 669,60
4.45	102192	SINAPI	REMOÇÃO DE VIDRO TEMPERADO FIXADO EM PERFIL U. AF_01/2021	m²	26,00	R\$ 11,46	R\$ 14,53	R\$ 377,78
4.46	CP.114	Próprio	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE CONDENSADORA DE AR EXISTENTE COM REPOSIÇÃO DE CALÇO	UN	55,00	R\$ 193,99	R\$ 245,90	R\$ 13.524,50
4.47	4979	ORSE	Remoção e reassentamento de telha ondulada de fibro-cimento 4, 6, ou 8mm	m²	432,43	R\$ 13,29	R\$ 16,85	R\$ 7.286,45
4.48	4988	ORSE	Remoção e Reinstalação de luminárias 1x32W, 2x32W, 3x32W ou 4x32W	un	100,00	R\$ 50,26	R\$ 63,71	R\$ 6.371,00
4.49	10033	ORSE	Retirada de entulho da obra utilizando caixa coletora capacidade 5 m3 (local: Aracaju)	m³	75,12	R\$ 37,29	R\$ 47,27	R\$ 3.550,92
4.50	100331	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPACANAL, COM MAIS DE DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	300,00	R\$ 18,69	R\$ 23,69	R\$ 7.107,00
4.51	100395	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPACANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	474,50	R\$ 20,39	R\$ 25,85	R\$ 12.265,83
4.52	100394	SINAPI	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE MAIS DE 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPACANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	474,50	R\$ 15,82	R\$ 20,05	R\$ 9.513,73
4.53	2621	ORSE	Tarugo (Bagueite Plástico) Tarucel d=6mm	m	1.000,00	R\$ 0,33	R\$ 0,40	R\$ 400,00
5			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					R\$ 53.778,10
5.1	C4227	SEINFR A	CARGA MANUAL DE ACESSÓRIOS METÁLICOS E MATERIAIS DIVERSOS COM ARRUMAÇÃO DA CARGA EM VAGÕES OU CAMINHÕES, BITOLA MÉTRICA	T	60,00	R\$ 26,62	R\$ 33,74	R\$ 2.024,40
5.2	100983	SINAPI	CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	m³	220,00	R\$ 4,98	R\$ 6,31	R\$ 1.388,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fl.12/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

5.3	93593	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XK M	1.000,0 0	R\$ 0,46	R\$ 0,58	R\$ 580,00
5.4	100206	SINAPI	TRANSPORTE HORIZONTAL COM JERICA DE 90 L, DE MASSA/ GRANEL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2019	M3XK M	50,00	R\$ 785,51	R\$ 995,71	R\$ 49.785,50
6			MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 15.339,35
6.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	m³	84,15	R\$ 62,94	R\$ 79,78	R\$ 6.713,49
6.2	102276	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA (0,8 M3), LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	m³	205,78	R\$ 8,11	R\$ 10,28	R\$ 2.115,42
6.3	96995	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE. AF_10/2017	m³	82,83	R\$ 38,16	R\$ 48,37	R\$ 4.006,49
6.4	93382	SINAPI	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	m³	82,83	R\$ 23,85	R\$ 30,23	R\$ 2.503,95
7			RECUPERAÇÃO ESTRUTURAL					R\$ 38.639,00
7.1	45	ORSE	Apicoamento total de piso com ponteiros/talhadeiras	m²	600,00	R\$ 4,06	R\$ 5,15	R\$ 3.090,00
7.2	42	ORSE	Apicoamento total de reboco com ponteiros/talhadeiras	m²	1.500,0 0	R\$ 2,10	R\$ 2,66	R\$ 3.990,00
7.3	4369	ORSE	Restauração - Aplicação de anti-corrosivo em ferragem	un	2.000,0 0	R\$ 1,69	R\$ 2,14	R\$ 4.280,00
7.4	12360	ORSE	Restauração - Argamassa traço(1:0,24:0,74) - Cal, arenoso e areia média - confecção mecânica e transporte	m³	16,25	R\$ 377,91	R\$ 479,04	R\$ 7.784,40
7.5	8742	ORSE	Restauração - Recuperação de armaduras de concreto armado, inclusive lixamento e proteção com tinta Nitoprimer	m	20,00	R\$ 587,51	R\$ 744,73	R\$ 14.894,60
7.6	8727	ORSE	Restauração - Tratamento de fissuras com argamassa de cal e areia traço 1:3 (Seção até 5x5cm)	m	800,00	R\$ 4,54	R\$ 5,75	R\$ 4.600,00
8			FECHAMENTOS / DIVISÓRIAS					R\$ 163.851,28
8.1	171	ORSE	Cobogó de cimento, com único furo, dim: 20 x 20cm	m²	80,00	R\$ 51,72	R\$ 65,56	R\$ 5.244,80
8.2	101161	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ELEMENTO VAZADO DE CONCRETO (COBOGÓ) DE 7X50X50CM E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_05/2020	m²	110,25	R\$ 123,81	R\$ 156,94	R\$ 17.302,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.13/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

8.3	87511	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	548,90	R\$ 82,50	R\$ 104,58	R\$ 57.403,96
8.4	87450	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	m²	245,20	R\$ 60,21	R\$ 76,32	R\$ 18.713,66
8.5	87457	SINAPI	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 19X19X39CM (ESPESSURA 19CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² SEM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	m²	187,54	R\$ 65,55	R\$ 83,09	R\$ 15.582,70
8.6	93	ORSE	Alvenaria pedra granítica argamassada traço (1:5) - 1 saco cimento 50kg / 5 padiolas areia dim. 0,35x0,45x0,23m - Confeção mecânica e transporte	m³	62,50	R\$ 332,46	R\$ 421,43	R\$ 26.339,38
8.7	176	ORSE	Divisoria Naval (painel cego), e=40mm, com perfis em aço - fornecimento e aplicação - Rev 03	m²	7,00	R\$ 74,58	R\$ 94,54	R\$ 661,78
8.8	4065	ORSE	Divisoria Naval (painel com vidro), e=40mm, com perfis em aço - fornecimento e aplicação - Rev 02	m²	20,00	R\$ 96,95	R\$ 122,89	R\$ 2.457,80
8.9	4066	ORSE	Porta para divisória, dim. 820 x 2110 x 35mm, Naval ou similar - Rev. 01	Un	15,00	R\$ 237,66	R\$ 301,26	R\$ 4.518,90
8.10	4458	ORSE	Divisória em granito cinza andorinha para mictórios, polido, e=2cm, inclusive fixação - Rev 02	m²	10,80	R\$ 335,45	R\$ 425,22	R\$ 4.592,38
8.11	191	ORSE	Divisória em granito cinza andorinha polido, e=2cm, inclusive montagem com ferragens - Rev 02	m²	21,60	R\$ 402,97	R\$ 510,80	R\$ 11.033,28
9			LAJE PRÉ-MOLDADA					R\$ 46.773,72
9.1	7393	ORSE	Laje pré-fabricada treliçada para piso ou cobertura, intereixo 38cm, h=12cm, el. enchimento em EPS h=8cm, inclusive escoramento em madeira e capeamento 4cm.	m²	310,15	R\$ 118,97	R\$ 150,81	R\$ 46.773,72
10			REVESTIMENTOS					R\$ 363.464,53
10.1	87878	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM	m²	1.097,80	R\$ 3,51	R\$ 4,45	R\$ 4.885,21

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.14/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

			PREPARO MANUAL. AF_06/2014					
10.2	87775	SINAPI	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, ESPESSURA DE 25 MM. AF_06/2014	m ²	2.998,58	R\$ 46,21	R\$ 58,58	R\$ 175.656,82
10.3	87267	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M ² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	m ²	700,00	R\$ 47,84	R\$ 60,64	R\$ 42.448,00
10.4	87269	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 25X35 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M ² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m ²	1.200,00	R\$ 45,01	R\$ 57,05	R\$ 68.460,00
10.5	87273	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 33X45 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M ² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014	m ²	800,00	R\$ 47,18	R\$ 59,81	R\$ 47.848,00
10.6	87260	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M ² . AF_06/2014	m ²	150,00	R\$ 87,37	R\$ 110,75	R\$ 16.612,50
10.7	93391	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M ² . AF_06/2014	m ²	200,00	R\$ 29,80	R\$ 37,77	R\$ 7.554,00
11			CONCRETO / ARMAÇÃO / FORMAS					R\$ 587.345,17
11.1			FUNDAÇÕES					R\$ 177.462,04
11.1.1	94974	SINAPI	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m ³	4,80	R\$ 312,50	R\$ 396,13	R\$ 1.901,42
11.1.2	96535	SINAPI	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_06/2017	m ²	374,72	R\$ 129,15	R\$ 163,71	R\$ 61.345,41
11.1.3	96546	SINAPI	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE	KG	2.942,80	R\$ 12,46	R\$ 15,79	R\$ 46.466,81

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.15/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

			10 MM - MONTAGEM. AF_06/2017					
11.1.4	90	ORSE	Forma plana para fundações, em tábuas de pinho, 07 usos	m²	100,00	R\$ 53,44	R\$ 67,74	R\$ 6.774,00
11.1.5	94975	SINAPI	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3,4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MANUAL. AF_05/2021	m³	46,84	R\$ 340,32	R\$ 431,39	R\$ 20.206,31
11.1.6	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m³	46,84	R\$ 172,44	R\$ 218,58	R\$ 10.238,29
11.1.7	92776	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	421,22	R\$ 15,07	R\$ 19,10	R\$ 8.045,30
11.1.8	92777	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	615,44	R\$ 13,98	R\$ 17,72	R\$ 10.905,60
11.1.9	97090	SINAPI	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-138. AF_09/2021	KG	520,40	R\$ 17,55	R\$ 22,25	R\$ 11.578,90
11.2			SUPER ESTRUTURA (ESTRUTURAL)					R\$ 409.883,13
11.2.1	92265	SINAPI	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_09/2020	m²	897,60	R\$ 88,41	R\$ 112,07	R\$ 100.594,03
11.2.2	92413	SINAPI	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 4 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	m²	897,60	R\$ 106,91	R\$ 135,52	R\$ 121.642,75
11.2.3	92779	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	315,80	R\$ 10,37	R\$ 13,15	R\$ 4.152,77
11.2.4	92778	SINAPI	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	712,00	R\$ 12,39	R\$ 15,71	R\$ 11.185,52
11.2.5	92783	SINAPI	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 4,2 MM -	KG	5.272,00	R\$ 15,78	R\$ 20,00	R\$ 105.440,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fl.16/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

			MONTAGEM. AF_12/2015					
11.2.6	102481	SINAPI	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,6:2,9 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ SEIXO ROLADO) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	8,90	R\$ 342,08	R\$ 433,62	R\$ 3.859,22
11.2.7	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m³	8,90	R\$ 172,44	R\$ 218,58	R\$ 1.945,36
11.2.8	92741	SINAPI	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA, COM ÁREA MÉDIA DE LAJES MENOR OU IGUAL A 20 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	m³	74,80	R\$ 519,77	R\$ 658,86	R\$ 49.282,73
11.2.9	94971	SINAPI	CONCRETO FCK = 25MPA, TRAÇO 1:2,3:2,7 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 600 L. AF_05/2021	m³	17,99	R\$ 344,17	R\$ 436,27	R\$ 7.848,50
11.2.10	92873	SINAPI	LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	m³	17,99	R\$ 172,44	R\$ 218,58	R\$ 3.932,25
12			PISO					R\$ 172.389,38
12.1	87375	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m³	20,00	R\$ 467,26	R\$ 592,30	R\$ 11.846,00
12.2	87765	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	350,00	R\$ 42,09	R\$ 53,35	R\$ 18.672,50
12.3	87640	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBRE LAJE, ADERIDO, ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, ESPESSURA 4CM. AF_07/2021	m²	350,00	R\$ 33,65	R\$ 42,65	R\$ 14.927,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA
CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fl.17/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

12.4	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF 07/2016	m ²	120,00	R\$ 76,97	R\$ 97,57	R\$ 11.708,40
12.5	94990	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF 07/2016	m ³	20,00	R\$ 576,23	R\$ 730,43	R\$ 14.608,60
12.6	101749	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 09/2020	m ²	300,00	R\$ 39,91	R\$ 50,59	R\$ 15.177,00
12.7	101750	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF 09/2020	m ²	200,00	R\$ 37,93	R\$ 48,08	R\$ 9.616,00
12.8	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF 09/2020	m ²	250,00	R\$ 45,44	R\$ 57,60	R\$ 14.400,00
12.9	11798	ORSE	Piso em concreto simples desmoldado, fck = 15 MPa, e = 7 cm, com forma em quadros 2,0x2,0m, para juntas de concretagem - tres usos	m ²	150,00	R\$ 31,88	R\$ 40,41	R\$ 6.061,50
12.10	7324	ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, de concreto, colorido, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusive regularização de base	m ²	85,00	R\$ 70,60	R\$ 89,49	R\$ 7.606,65
12.11	7323	ORSE	Piso tátil direcional e/ou alerta, em borracha, p/deficientes visuais, dimensões 25x25cm, aplicado, rejuntado, exclusive regularização de base	m ²	85,00	R\$ 316,43	R\$ 401,11	R\$ 34.094,35
12.12	101965	SINAPI	PEITORIL LINEAR EM GRANITO OU MÁRMORE, L = 15CM, COMPRIMENTO DE ATÉ 2M, ASSENTADO COM ARGAMASSA 1:6 COM ADITIVO. AF 11/2020	M	96,00	R\$ 62,07	R\$ 78,68	R\$ 7.553,28
12.13	98689	SINAPI	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF 09/2020	M	80,00	R\$ 60,33	R\$ 76,47	R\$ 6.117,60
13			ESQUADRIAS DE MADEIRA					R\$ 188.124,54
13.1	100660	SINAPI	ALIZAR DE 5X1,5CM PARA PORTA FIXADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	M	1.980,00	R\$ 6,98	R\$ 8,85	R\$ 17.523,00
13.2	91287	SINAPI	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E MONTAGEM. AF 12/2019	UN	110,00	R\$ 202,00	R\$ 256,06	R\$ 28.166,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.18/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

13.3	90841	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	16,00	R\$ 774,08	R\$ 981,22	R\$ 15.699,52
13.4	90842	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	16,00	R\$ 780,19	R\$ 988,97	R\$ 15.823,52
13.5	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	20,00	R\$ 806,20	R\$ 1.021,94	R\$ 20.438,80
13.6	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	16,00	R\$ 858,18	R\$ 1.087,83	R\$ 17.405,28
13.7	10553	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 600 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UN	50,00	R\$ 129,63	R\$ 155,32	R\$ 7.766,00
13.8	10555	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 800 X 2100 MM, DE 35 MM A 40 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SEMI-SOLIDO (SARRAFEADO), CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UN	20,00	R\$ 142,62	R\$ 170,89	R\$ 3.417,80
13.9	39505	SINAPI	PORTA DE MADEIRA, FOLHA PESADA (NBR 15930) DE 900 X 2100 MM, DE 40 MM A 45 MM DE ESPESSURA, NUCLEO SOLIDO, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA	UN	20,00	R\$ 333,97	R\$ 400,16	R\$ 8.003,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.19/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

13.10	3546	ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.70 x 2.10 m, inclusive batentes e ferragens	un	16,00	R\$ 513,35	R\$ 650,72	R\$ 10.411,52
13.11	3547	ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.80 x 2.10 m, inclusive batente e ferragens	un	20,00	R\$ 525,33	R\$ 665,91	R\$ 13.318,20
13.12	3497	ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 0.90 x 2.10 m, exclusive batentes e ferragens	un	16,00	R\$ 208,07	R\$ 263,75	R\$ 4.220,00
13.13	11836	ORSE	Porta em madeira compensada (canela), lisa, semi-ôca, 1.20 x 2.10 m, duas folhas, inclusive batentes e ferragens	un	10,00	R\$ 630,95	R\$ 799,79	R\$ 7.997,90
13.14	3789	ORSE	Recuperação de batente em madeira de lei, para portas e/ou janelas	m	80,00	R\$ 141,91	R\$ 179,89	R\$ 14.391,20
13.15	4987	ORSE	Trilho em barra de ferro 3/4"	m	100,00	R\$ 27,94	R\$ 35,42	R\$ 3.542,00
14			ESQUADRIAS DE ALUMÍNIO					R\$ 70.705,62
14.1	94570	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	m²	43,20	R\$ 189,17	R\$ 239,79	R\$ 10.358,93
14.2	94573	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 4 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, ACABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	m²	67,50	R\$ 213,15	R\$ 270,19	R\$ 18.237,83
14.3	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO TIPO MAXIM-AR, COM VIDROS, BATENTE E FERRAGENS. EXCLUSIVE ALIZAR, ACABAMENTO E CONTRAMARCO. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	m²	14,70	R\$ 312,14	R\$ 395,67	R\$ 5.816,35
14.4	1897	ORSE	Tela de nylon tipo mosquiteiro com moldura em madeira, para esquadrias - Rev 01	m²	112,50	R\$ 53,85	R\$ 68,26	R\$ 7.679,25
14.5	91341	SINAPI	PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	m²	58,80	R\$ 383,89	R\$ 486,62	R\$ 28.613,26
15			FERRAGENS					R\$ 46.213,90
15.1	425	ORSE	Cadeado 40mm, Papaiz ou similar	un	60,00	R\$ 13,31	R\$ 15,95	R\$ 957,00
15.2	43603	SINAPI	CADEADO SIMPLES, CORPO EM LATAO MACICO, COM LARGURA DE 50 MM E ALTURA DE APROX 40 MM, HASTE CEMENTADA EM ACO TEMPERADO COM DIAMETRO DE APROX 8,0 MM, INCLUINDO 2 CHAVES	UN	60,00	R\$ 30,45	R\$ 36,49	R\$ 2.189,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.20/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

15.3	91304	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	100,00	R\$ 82,13	R\$ 104,11	R\$ 10.411,00
15.4	90831	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTA DE BANHEIRO, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	100,00	R\$ 115,97	R\$ 147,00	R\$ 14.700,00
15.5	91306	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO MÉDIO, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	100,00	R\$ 115,97	R\$ 147,00	R\$ 14.700,00
15.6	100704	SINAPI	PORTA CADEADO ZINCADO OXIDADO PRETO COM CADEADO DE AÇO INOX, LARGURA DE *50* MM. AF 12/2019	UN	50,00	R\$ 51,38	R\$ 65,13	R\$ 3.256,50
16			GRADES/ GUARDA-CORPO / CORRIMÃO					R\$ 245.474,54
16.1	1845	ORSE	Alçapão em chapa de aço e = 3/16"	m ²	12,75	R\$ 437,56	R\$ 554,65	R\$ 7.071,79
16.2	12105	ORSE	Grade de ferro c/ gradil em barra chata 3/4" x 1/8", inclusive ferrolho e dobradiças conforme desenho	m ²	100,00	R\$ 327,82	R\$ 415,54	R\$ 41.554,00
16.3	10236	ORSE	Grade de ferro padrão escola, altura 1,50m, com montantes em perfil "u" de chapa udc 75 x 38 x 2,65 mm (duplo) a cada 2,65m, barras verticais de seção chata de 1 1/2" x 3/16" e barra chata de 1 1/2" x 3/16" (dupla) horizontais	m	100,00	R\$ 283,93	R\$ 359,91	R\$ 35.991,00
16.4	4716	ORSE	Grade em metalon	m ²	200,00	R\$ 211,85	R\$ 268,54	R\$ 53.708,00
16.5	C1969	SEINFR A	PORTA DE AÇO EM CHAPA ONDULADA OU GRADES DE ENROLAR	m ²	63,00	R\$ 146,93	R\$ 186,25	R\$ 11.733,75
16.6	1857	ORSE	Porta em aço, em chapa galvanizada nº24, raiada, de enrolar	m ²	8,00	R\$ 145,56	R\$ 184,51	R\$ 1.476,08
16.7	CP.319	Próprio	PORTÃO E FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG	m ²	51,00	R\$ 356,99	R\$ 452,52	R\$ 23.078,52
16.8	3557	ORSE	Corrimão em tubo de aço galvanizado 2", com chumbadores para fixação em alvenaria	m	80,00	R\$ 101,13	R\$ 128,19	R\$ 10.255,20
16.9	99855	SINAPI	CORRIMÃO SIMPLES, DIÂMETRO EXTERNO = 1 1/2", EM AÇO GALVANIZADO. AF 04/2019 P	M	80,00	R\$ 101,14	R\$ 128,21	R\$ 10.256,80
16.10	CP.321	Próprio	ESCADA TIPO MARINHEIRO EM AÇO CA-50 9,52MM INCLUSO PINTURA COM FUNDO ANTICORROSIVO TIPO ZARCAO	M	20,00	R\$ 75,88	R\$ 96,19	R\$ 1.923,80
16.11	CP.320	Próprio	ESCADA TIPO MARINHEIRO EM TUBO AÇO GALVANIZADO 1 1/2" 5 DEGRAUS	M	20,00	R\$ 187,41	R\$ 237,56	R\$ 4.751,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.21/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

16.12	99839	SINAPI	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1.1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2", GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	M	80,00	R\$ 430,68	R\$ 545,93	R\$ 43.674,40
17			VIDROS					R\$ 36.723,18
17.1	1880	ORSE	Vidro liso incolor 6mm	m²	7,20	R\$ 169,29	R\$ 214,59	R\$ 1.545,05
17.2	1884	ORSE	Vidro temperado 8 mm, liso, transparente, com ferragens	m²	16,80	R\$ 252,82	R\$ 320,47	R\$ 5.383,90
17.3	1881	ORSE	Vidro liso fumê 4mm	m²	40,00	R\$ 159,59	R\$ 202,30	R\$ 8.092,00
17.4	1883	ORSE	Vidro fantasia canelado 4 mm	m²	100,00	R\$ 99,93	R\$ 126,67	R\$ 12.667,00
17.5	9824	ORSE	Massa 3M para calafetação (fornecimento)	kg	110,99	R\$ 18,64	R\$ 23,63	R\$ 2.622,69
17.6	10972	ORSE	Cordão de vedação em silicone	m	1.130,00	R\$ 0,89	R\$ 1,13	R\$ 1.276,90
17.7	CP.329	Próprio	FORNECIMENTO E APLICAÇÃO DE SILICONE EM ESQUADRIAS E OUTROS ACESSÓRIOS	M	450,10	R\$ 9,00	R\$ 11,41	R\$ 5.135,64
18			PINTURA EXTERNA / INTERNA					R\$ 1.179.932,84
18.1	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	850,53	R\$ 2,22	R\$ 2,81	R\$ 2.389,99
18.2	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1.701,06	R\$ 1,86	R\$ 2,36	R\$ 4.014,50
18.3	96135	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_05/2017	m²	1.600,00	R\$ 20,48	R\$ 25,96	R\$ 41.536,00
18.4	95626	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	m²	50.530,00	R\$ 12,31	R\$ 15,60	R\$ 788.268,00
18.5	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1.200,00	R\$ 11,84	R\$ 15,01	R\$ 18.012,00
18.6	88495	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	1.200,90	R\$ 8,49	R\$ 10,76	R\$ 12.921,68
18.7	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	4.465,00	R\$ 11,55	R\$ 14,64	R\$ 65.367,60
18.8	95305	SINAPI	TEXTURA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_09/2016	m²	2.500,00	R\$ 10,50	R\$ 13,31	R\$ 33.275,00
18.9	102215	SINAPI	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) POLIURETÂNICO (RESINA ALQUÍDICA MODIFICADA) EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	1.524,00	R\$ 14,33	R\$ 18,16	R\$ 27.675,84
18.10	102220	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE	m²	2.535,00	R\$ 11,86	R\$ 15,03	R\$ 38.101,05

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fl.22/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

			SINTÉTICO BRILHANTE EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021					
18.11	102219	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	1.125,00	R\$ 12,30	R\$ 15,59	R\$ 17.538,75
18.12	102197	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ALQUÍDICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	645,20	R\$ 13,62	R\$ 17,26	R\$ 11.136,15
18.13	102218	SINAPI	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO FOSCO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	985,30	R\$ 12,00	R\$ 15,21	R\$ 14.986,41
18.14	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	1.045,00	R\$ 16,75	R\$ 21,23	R\$ 22.185,35
18.15	100724	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO E ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO GRAFITE) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	1.053,58	R\$ 9,52	R\$ 12,07	R\$ 12.716,71
18.16	100720	SINAPI	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	1.053,58	R\$ 7,69	R\$ 9,75	R\$ 10.272,41
18.17	102491	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	3.580,00	R\$ 13,12	R\$ 16,63	R\$ 59.535,40
19			COBERTURA					R\$ 506.789,55
19.1	94219	SINAPI	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	300,00	R\$ 24,33	R\$ 30,84	R\$ 9.252,00
19.2	94223	SINAPI	CUMEEIRA PARA TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 6 MM, INCLUSO ACESSÓRIOS DE FIXAÇÃO E IÇAMENTO. AF_07/2019	M	330,00	R\$ 52,80	R\$ 66,93	R\$ 22.086,90
19.3	94224	SINAPI	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_07/2019	M	400,00	R\$ 20,91	R\$ 26,51	R\$ 10.604,00
19.4	13060	ORSE	Fornecimento e instalação de chapas de policarbonato, e=8mm em toldo/cobertura/fechamento/etc - Rev 01	m²	67,86	R\$ 376,89	R\$ 477,75	R\$ 32.420,12
19.5	92259	SINAPI	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A	UN	20,00	R\$ 409,88	R\$ 519,56	R\$ 10.391,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.23/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

			3,0 M E MENORES QUE 6,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019					
19.6	92260	SINAPI	INSTALAÇÃO DE TESOURA (INTEIRA OU MEIA), BIAPOIADA, EM MADEIRA NÃO APARELHADA, PARA VÃOS MAIORES OU IGUAIS A 6,0 M E MENORES QUE 8,0 M, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	15,00	R\$ 463,42	R\$ 587,43	R\$ 8.811,45
19.7	94226	SINAPI	SUBCOBERTURA COM MANTA PLÁSTICA REVESTIDA POR PELÍCULA DE ALUMÍNIO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	350,00	R\$ 15,28	R\$ 19,37	R\$ 6.779,50
19.8	94204	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	500,00	R\$ 39,32	R\$ 49,84	R\$ 24.920,00
19.9	94448	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO PAULISTA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	500,00	R\$ 39,32	R\$ 49,84	R\$ 24.920,00
19.10	94443	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	500,00	R\$ 26,93	R\$ 34,14	R\$ 17.070,00
19.11	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	325,00	R\$ 43,05	R\$ 54,57	R\$ 17.735,25
19.12	254	ORSE	Cumeeira em alumínio - 30cm de cada lado, e= 0,8mm	m	40,00	R\$ 67,32	R\$ 85,33	R\$ 3.413,20
19.13	94213	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA DE AÇO/ALUMÍNIO E = 0,5 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	800,00	R\$ 71,03	R\$ 90,04	R\$ 72.032,00
19.14	94216	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA TERMOACÚSTICA E = 30 MM, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	100,00	R\$ 207,93	R\$ 263,57	R\$ 26.357,00
19.15	12716	ORSE	Telhamento com telha em aço galvanizado, simples, trapezoidal, não pintada, OND17 - 0,50mm, Kingspan- Isoeste ou similar	m²	300,00	R\$ 101,91	R\$ 129,18	R\$ 38.754,00
19.16	94449	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBRA DE VIDRO E = 0,6 MM, PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	322,88	R\$ 55,95	R\$ 70,92	R\$ 22.898,65

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.24/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

19.17	94207	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MAIOR QUE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	822,88	R\$ 40,54	R\$ 51,39	R\$ 42.287,80
19.18	92542	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	50,00	R\$ 90,21	R\$ 114,35	R\$ 5.717,50
19.19	92540	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	150,00	R\$ 77,02	R\$ 97,63	R\$ 14.644,50
19.20	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	147,50	R\$ 20,99	R\$ 26,61	R\$ 3.924,98
19.21	1954	ORSE	Forro de gesso comum, em placas 60x60 cm, inclusive madeiramento com ripões 3,5cm x 5,5cm, instalado	m²	60,00	R\$ 68,11	R\$ 86,34	R\$ 5.180,40
19.22	1947	ORSE	Forro de madeira angelin, em réguas 10 cm, inclusive madeiramento de suporte (sarrafos), instalado	m²	60,00	R\$ 156,84	R\$ 198,81	R\$ 11.928,60
19.23	5045	ORSE	Forro de pvc, em placas 1,25 x 0,625, cor branca ou palha, marca Medabil ou similar, inclusive estrutura de fixação (perfis), instalado	m²	30,00	R\$ 109,93	R\$ 139,35	R\$ 4.180,50
19.24	96116	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017 P	m²	800,00	R\$ 69,50	R\$ 88,10	R\$ 70.480,00
20			CALHAS PARA ÁGUAS PLUVIAIS					R\$ 203.002,01
20.1	94229	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	120,00	R\$ 145,87	R\$ 184,90	R\$ 22.188,00
20.2	94227	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	40,00	R\$ 55,97	R\$ 70,95	R\$ 2.838,00
20.3	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	120,00	R\$ 75,39	R\$ 95,56	R\$ 11.467,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.25/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

20.4	89585	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 12/2014	UN	20,00	R\$ 25,09	R\$ 31,80	R\$ 636,00
20.5	89584	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 12/2014	UN	40,00	R\$ 31,18	R\$ 39,52	R\$ 1.580,80
20.6	89567	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014	UN	15,00	R\$ 59,06	R\$ 74,86	R\$ 1.122,90
20.7	89671	SINAPI	LUVA DE CORRER, PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 12/2014	UN	20,00	R\$ 25,97	R\$ 32,92	R\$ 658,40
20.8	4283	ORSE	Ralo hemisférico em P ^o P ^o , tipo abacaxi Ø 100mm	un	22,00	R\$ 34,56	R\$ 43,81	R\$ 963,82
20.9	89578	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 12/2014	M	90,00	R\$ 33,49	R\$ 42,45	R\$ 3.820,50
20.10	89580	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS. AF 12/2014	M	48,00	R\$ 65,78	R\$ 83,38	R\$ 4.002,24
20.11	89511	SINAPI	TUBO PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO. AF 12/2014	M	60,00	R\$ 33,20	R\$ 42,08	R\$ 2.524,80
20.12	91789	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 75 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTE E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	120,00	R\$ 33,90	R\$ 42,97	R\$ 5.156,40
20.13	91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	120,00	R\$ 51,16	R\$ 64,85	R\$ 7.782,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.26/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

20.14	91791	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 150 MM (INSTALADO EM CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	120,00	R\$ 69,90	R\$ 88,61	R\$ 10.633,20
20.15	4883	ORSE	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	15,00	R\$ 383,61	R\$ 486,26	R\$ 7.293,90
20.16	11245	SINAPI	GRELHA FOFO SIMPLES COM REQUADRO, CARGA MÁXIMA 12,5 T, *300 X 1000* MM, E= *15* MM, ÁREA ESTACIONAMENTO CARRO PASSEIO	UN	20,00	R\$ 295,74	R\$ 354,36	R\$ 7.087,20
20.17	4962	ORSE	Grelha pré-moldada em concreto para boca de lobo 0,40 x 1,00 x 0,05m	un	20,00	R\$ 70,32	R\$ 89,14	R\$ 1.782,80
20.18	10979	ORSE	Sumidouro paredes com tijolo magico (dobrado), Ø(int) = 3,00m, h=3,55m	un	5,00	R\$ 9.397,30	R\$ 11.912,02	R\$ 59.560,10
20.19	6411	ORSE	Tampa de concreto para caixas de passagem 0,60x0,60mx0,07m	un	40,00	R\$ 43,22	R\$ 54,79	R\$ 2.191,60
20.20	98068	SINAPI	TANQUE SÉPTICO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,4 X 3,2 X 1,8 M, VOLUME ÚTIL: 6272 L (PARA 32 CONTRIBUINTES). AF 12/2020	UN	5,00	R\$ 7.843,51	R\$ 9.942,43	R\$ 49.712,15
21			RUFOS					R\$ 25.615,16
21.1	304	ORSE	Rufo de concreto armado fck=20mpa l=30cm e h=5cm	m	50,00	R\$ 28,63	R\$ 36,29	R\$ 1.814,50
21.2	100435	SINAPI	RUFO EM FIBROCIMENTO PARA TELHA ONDULADA E = 6 MM, ABA DE 26 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL, EXCETO CONTRARRUFO. AF 07/2019	M	458,58	R\$ 26,63	R\$ 33,76	R\$ 15.481,66
21.3	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM. INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M	150,00	R\$ 43,75	R\$ 55,46	R\$ 8.319,00
22			ESTRUTURA METÁLICA					R\$ 89.872,20
22.1	100777	SINAPI	ESTRUTURA TRELIÇADA DE COBERTURA, TIPO SHED, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020_P	KG	5.340,00	R\$ 13,28	R\$ 16,83	R\$ 89.872,20
23			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS					R\$ 162.148,95

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.27/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

23.1	91784	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	120,00	R\$ 34,00	R\$ 43,10	R\$ 5.172,00
23.2	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	120,00	R\$ 34,14	R\$ 43,28	R\$ 5.193,60
23.3	91787	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 40 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	100,00	R\$ 25,20	R\$ 31,94	R\$ 3.194,00
23.4	91788	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	80,00	R\$ 31,80	R\$ 40,31	R\$ 3.224,80
23.5	91786	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 32 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF 10/2015	M	150,00	R\$ 22,50	R\$ 28,52	R\$ 4.278,00
23.6	94783	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20 MM X 1/2 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 06/2016	UN	60,00	R\$ 15,14	R\$ 19,19	R\$ 1.151,40
23.7	94708	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 25 MM X 3/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E	UN	60,00	R\$ 21,37	R\$ 27,09	R\$ 1.625,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.28/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

			INSTALAÇÃO. AF_06/2016					
23.8	94709	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	60,00	R\$ 27,11	R\$ 34,36	R\$ 2.061,60
23.9	94710	SINAPI	ADAPTADOR COM FLANGES LIVRES, PVC, SOLDÁVEL, DN 40 MM X 1 1/4 , INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	60,00	R\$ 41,37	R\$ 52,44	R\$ 3.146,40
23.10	89422	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	100,00	R\$ 3,34	R\$ 4,23	R\$ 423,00
23.11	89429	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	100,00	R\$ 3,96	R\$ 5,02	R\$ 502,00
23.12	89391	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	80,00	R\$ 7,41	R\$ 9,39	R\$ 751,20
23.13	89572	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 1.1/4", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	80,00	R\$ 6,75	R\$ 8,56	R\$ 684,80
23.14	89596	SINAPI	ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM X 1.1/2", INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	100,00	R\$ 8,81	R\$ 11,17	R\$ 1.117,00
23.15	100849	SINAPI	ASSENTO SANITÁRIO CONVENCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	150,00	R\$ 30,20	R\$ 38,28	R\$ 5.742,00
23.16	102607	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	10,00	R\$ 317,63	R\$ 402,63	R\$ 4.026,30
23.17	102605	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 500 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2021	UN	10,00	R\$ 183,09	R\$ 232,08	R\$ 2.320,80
23.18	37106	SINAPI	CAIXA D'AGUA FIBRA DE	UN		R\$	R\$	R\$

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

FI.29/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

			VIDRO PARA 10000 LITROS, COM TAMP		5,00	3.730,49	4.469,87	22.349,35
23.19	37105	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA FIBRA DE VIDRO PARA 5000 LITROS, COM TAMP	UN	5,00	R\$ 1.799,06	R\$ 2.155,63	R\$ 10.778,15
23.20	1030	SINAPI	CAIXA DE DESCARGA DE PLÁSTICO EXTERNA, DE *9* L, PUXADOR FIO DE NYLON, NÃO INCLUSO CANO, BOLSA, ENGATE	UN	200,00	R\$ 31,25	R\$ 37,44	R\$ 7.488,00
23.21	10542	ORSE	Cap pvc soldavel, d= 50mm, linha Irriga-LF, Tigre ou similar	un	60,00	R\$ 18,69	R\$ 23,69	R\$ 1.421,40
23.22	1200	SINAPI	CAP PVC, SOLDÁVEL, DN 100 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	100,00	R\$ 6,84	R\$ 8,20	R\$ 820,00
23.23	12910	SINAPI	CAP PVC, SOLDÁVEL, DN 75 MM, SERIE NORMAL, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	80,00	R\$ 5,18	R\$ 6,21	R\$ 496,80
23.24	89370	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	60,00	R\$ 11,58	R\$ 14,68	R\$ 880,80
23.25	89361	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	40,00	R\$ 7,33	R\$ 9,29	R\$ 371,60
23.26	89363	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	40,00	R\$ 8,09	R\$ 10,25	R\$ 410,00
23.27	89500	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	40,00	R\$ 10,42	R\$ 13,21	R\$ 528,40
23.28	89504	SINAPI	CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	40,00	R\$ 17,06	R\$ 21,63	R\$ 865,20
23.29	89360	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	100,00	R\$ 7,84	R\$ 9,94	R\$ 994,00
23.30	89364	SINAPI	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	100,00	R\$ 9,45	R\$ 11,98	R\$ 1.198,00
23.31	89392	SINAPI	CURVA DE TRANSPOSIÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	100,00	R\$ 21,84	R\$ 27,68	R\$ 2.768,00
23.32	86887	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM INOX, 1/2 X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	100,00	R\$ 32,34	R\$ 40,99	R\$ 4.099,00
23.33	86885	SINAPI	ENGATE FLEXÍVEL EM PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	200,00	R\$ 11,44	R\$ 14,50	R\$ 2.900,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.30/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

23.34	89359	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	100,00	R\$ 6,55	R\$ 8,30	R\$ 830,00
23.35	89363	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	100,00	R\$ 8,09	R\$ 10,25	R\$ 1.025,00
23.36	89368	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	100,00	R\$ 11,97	R\$ 15,17	R\$ 1.517,00
23.37	89366	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 3/4" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	100,00	R\$ 13,06	R\$ 16,55	R\$ 1.655,00
23.38	90373	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, X 1/2" INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	100,00	R\$ 12,08	R\$ 15,31	R\$ 1.531,00
23.39	89358	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	100,00	R\$ 6,23	R\$ 7,90	R\$ 790,00
23.40	89362	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	100,00	R\$ 7,42	R\$ 9,41	R\$ 941,00
23.41	89367	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	100,00	R\$ 10,11	R\$ 12,82	R\$ 1.282,00
23.42	89420	SINAPI	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	70,00	R\$ 7,15	R\$ 9,06	R\$ 634,20
23.43	89374	SINAPI	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	130,00	R\$ 8,51	R\$ 10,79	R\$ 1.402,70
23.44	89381	SINAPI	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	80,00	R\$ 10,64	R\$ 13,49	R\$ 1.079,20
23.45	89979	SINAPI	LUVA COM BUCHA DE LATÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1 , INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE	UN	80,00	R\$ 21,73	R\$ 27,54	R\$ 2.203,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fl.31/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

			ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014						
23.46	89373	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	100,00	R\$ 5,19	R\$ 6,58	R\$ 658,00	
23.47	89380	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	80,00	R\$ 7,98	R\$ 10,12	R\$ 809,60	
23.48	89388	SINAPI	LUVA DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM X 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	90,00	R\$ 9,71	R\$ 12,31	R\$ 1.107,90	
23.49	89385	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	70,00	R\$ 6,21	R\$ 7,87	R\$ 550,90	
23.50	89389	SINAPI	LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 1", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	60,00	R\$ 10,46	R\$ 13,26	R\$ 795,60	
23.51	89371	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	100,00	R\$ 4,63	R\$ 5,87	R\$ 587,00	
23.52	89378	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	100,00	R\$ 5,48	R\$ 6,95	R\$ 695,00	
23.53	89386	SINAPI	LUVA, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	80,00	R\$ 7,50	R\$ 9,51	R\$ 760,80	
23.54	89394	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	80,00	R\$ 16,30	R\$ 20,66	R\$ 1.652,80	
23.55	89396	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 1/2", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	80,00	R\$ 16,85	R\$ 21,36	R\$ 1.708,80	
23.56	89399	SINAPI	TÊ COM BUCHA DE LATÃO NA BOLSA CENTRAL, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 3/4", INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	65,00	R\$ 25,85	R\$ 32,77	R\$ 2.130,05	

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.32/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

23.57	89397	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM X 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	75,00	R\$ 12,06	R\$ 15,29	R\$ 1.146,75
23.58	89400	SINAPI	TÊ DE REDUÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM X 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	70,00	R\$ 16,49	R\$ 20,90	R\$ 1.463,00
23.59	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	160,00	R\$ 10,31	R\$ 13,07	R\$ 2.091,20
23.60	89398	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	80,00	R\$ 14,76	R\$ 18,71	R\$ 1.496,80
23.61	89355	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	156,00	R\$ 15,43	R\$ 19,56	R\$ 3.051,36
23.62	89356	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	156,00	R\$ 18,18	R\$ 23,04	R\$ 3.594,24
23.63	89357	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	120,00	R\$ 25,28	R\$ 32,04	R\$ 3.844,80
23.64	89448	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	120,00	R\$ 12,11	R\$ 15,35	R\$ 1.842,00
23.65	89449	SINAPI	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 50MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	M	90,00	R\$ 13,93	R\$ 17,66	R\$ 1.589,40
23.66	89421	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	85,00	R\$ 9,16	R\$ 11,61	R\$ 986,85
23.67	89428	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	80,00	R\$ 10,91	R\$ 13,83	R\$ 1.106,40
23.68	89390	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	100,00	R\$ 18,49	R\$ 23,44	R\$ 2.344,00
23.69	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF 12/2014	UN	40,00	R\$ 106,20	R\$ 134,62	R\$ 5.384,80

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fl.33/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

23.70	89568	SINAPI	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2014	UN	80,00	R\$ 28,38	R\$ 35,97	R\$ 2.877,60
24			INSTALAÇÕES DE ESGOTO					R\$ 96.945,50
24.1	311	SINAPI	ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC DEFOFO, DN 100 MM (NBR 7665)	UN	30,00	R\$ 8,95	R\$ 10,72	R\$ 321,60
24.2	295	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 40 MM (NBR 5688)	UN	100,00	R\$ 1,50	R\$ 1,80	R\$ 180,00
24.3	296	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 50 MM (NBR 5688)	UN	100,00	R\$ 1,55	R\$ 1,86	R\$ 186,00
24.4	297	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL DN 75 MM (NBR 5688)	UN	50,00	R\$ 2,19	R\$ 2,62	R\$ 131,00
24.5	301	SINAPI	ANEL BORRACHA PARA TUBO ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM (NBR 5688)	UN	200,00	R\$ 2,75	R\$ 3,30	R\$ 660,00
24.6	11761	SINAPI	ASSENTO VASO SANITARIO INFANTIL EM PLASTICO BRANCO	UN	40,00	R\$ 55,39	R\$ 66,37	R\$ 2.654,80
24.7	377	SINAPI	ASSENTO SANITARIO DE PLASTICO, TIPO CONVENCIONAL	UN	300,00	R\$ 26,03	R\$ 31,19	R\$ 9.357,00
24.8	4883	ORSE	Caixa de inspeção 0.60 x 0.60 x 0.60m	un	40,00	R\$ 383,61	R\$ 486,26	R\$ 19.450,40
24.9	89482	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAIS DE ENCAMINHAMENTO DE ÁGUA PLUVIAL. AF 12/2014	UN	50,00	R\$ 19,63	R\$ 24,88	R\$ 1.244,00
24.10	89708	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 150 X 185 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	40,00	R\$ 49,89	R\$ 63,24	R\$ 2.529,60
24.11	89851	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	70,00	R\$ 19,42	R\$ 24,62	R\$ 1.723,40
24.12	89855	SINAPI	JOELHO 45 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	50,00	R\$ 66,72	R\$ 84,57	R\$ 4.228,50
24.13	89850	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	UN	60,00	R\$ 19,46	R\$ 24,67	R\$ 1.480,20
24.14	89854	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM	UN	50,00	R\$ 63,02	R\$ 79,88	R\$ 3.994,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.34/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

			SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014					
24.15	89861	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	60,00	R\$ 36,39	R\$ 46,13	R\$ 2.767,80
24.16	89863	SINAPI	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 X 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	60,00	R\$ 140,83	R\$ 178,52	R\$ 10.711,20
24.17	89856	SINAPI	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	50,00	R\$ 14,81	R\$ 18,77	R\$ 938,50
24.18	89709	SINAPI	RALO SIFONADO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	50,00	R\$ 8,70	R\$ 11,03	R\$ 551,50
24.19	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1.1/2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	600,00	R\$ 8,19	R\$ 10,38	R\$ 6.228,00
24.20	86882	SINAPI	SIFÃO DO TIPO GARRAFA/COPO EM PVC 1.1/4 X 1.1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	40,00	R\$ 14,20	R\$ 18,00	R\$ 720,00
24.21	89860	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	50,00	R\$ 32,10	R\$ 40,69	R\$ 2.034,50
24.22	89782	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	50,00	R\$ 9,74	R\$ 12,35	R\$ 617,50
24.23	89784	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	50,00	R\$ 16,00	R\$ 20,28	R\$ 1.014,00
24.24	89786	SINAPI	TE, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 X 75 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_12/2014	UN	50,00	R\$ 26,21	R\$ 33,22	R\$ 1.661,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.35/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

24.25	89714	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	180,00	R\$ 46,33	R\$ 58,73	R\$ 10.571,40
24.26	89711	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	114,00	R\$ 16,20	R\$ 20,54	R\$ 2.341,56
24.27	89712	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	114,00	R\$ 23,78	R\$ 30,14	R\$ 3.435,96
24.28	89713	SINAPI	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF 12/2014	M	114,00	R\$ 36,07	R\$ 45,72	R\$ 5.212,08
25			LOUÇAS E METAIS					R\$ 173.428,46
25.1	86895	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 0,50 X 0,60 M, PARA LAVATÓRIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	10,00	R\$ 221,83	R\$ 281,19	R\$ 2.811,90
25.2	86889	SINAPI	BANCADA DE GRANITO CINZA POLIDO, DE 1,50 X 0,60 M, PARA PIA DE COZINHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	10,00	R\$ 410,45	R\$ 520,29	R\$ 5.202,90
25.3	9756	ORSE	Bancada em aço inox - 304, dimensões 2,13 x 0,60m c/ 02 cubas 50x40x25cm, rodopia 10cm, concretada, inclusive válvula, sifão cromados, exclusive torneira	un	4,00	R\$ 2.164,86	R\$ 2.744,18	R\$ 10.976,72
25.4	100866	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 60CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	30,00	R\$ 204,29	R\$ 258,96	R\$ 7.768,80
25.5	100869	SINAPI	BARRA DE APOIO RETA, EM ACO INOX POLIDO, COMPRIMENTO 90 CM, FIXADA NA PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	30,00	R\$ 230,42	R\$ 292,08	R\$ 8.762,40
25.6	11679	SINAPI	BRACO OU HASTE RETA COM CANOPLA PLASTICA, 1/2 ", PARA CHUVEIRO ELÉTRICO	UN	80,00	R\$ 10,46	R\$ 12,53	R\$ 1.002,40
25.7	11680	SINAPI	BRACO OU HASTE COM CANOPLA PLASTICA, 1/2 ", PARA CHUVEIRO SIMPLES	UN	70,00	R\$ 7,71	R\$ 9,24	R\$ 646,80
25.8	100860	SINAPI	CHUVEIRO ELÉTRICO COMUM CORPO PLÁSTICO, TIPO DUCHA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	100,00	R\$ 63,65	R\$ 80,68	R\$ 8.068,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.36/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

25.9	2022	ORSE	Chuveiro simples de plástico (herc ref 1980 ou similar), c/ registro de pressão de pvc	un	50,00	R\$ 42,57	R\$ 53,96	R\$ 2.698,00
25.10	86901	SINAPI	CUBA DE EMBUTIR OVAL EM LOUÇA BRANCA, 35 X 50CM OU EQUIVALENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	10,00	R\$ 86,61	R\$ 109,79	R\$ 1.097,90
25.11	12511	ORSE	Dispenser, em plástico, para papel higiênico em rolo	un	100,00	R\$ 49,94	R\$ 63,30	R\$ 6.330,00
25.12	1370	SINAPI	DUCHA HIGIENICA PLASTICA COM REGISTRO METALICO 1/2 "	UN	50,00	R\$ 70,07	R\$ 83,96	R\$ 4.198,00
25.13	95634	SINAPI	KIT CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA - ENTRADA PRINCIPAL, EM PVC SOLDÁVEL DN 20 (½") FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO (EXCLUSIVE HIDRÔMETRO). AF 11/2016	UN	60,00	R\$ 132,98	R\$ 168,57	R\$ 10.114,20
25.14	86942	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA DE MESA, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	30,00	R\$ 149,46	R\$ 189,46	R\$ 5.683,80
25.15	100858	SINAPI	MICTÓRIO SIFONADO LOUÇA BRANCA - PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 01/2020	UN	15,00	R\$ 392,52	R\$ 497,56	R\$ 7.463,40
25.16	11955	SINAPI	PARAFUSO DE LATAO COM ACABAMENTO CROMADO PARA FIXAR PEÇA SANITARIA, INCLUI PORCA CEGA, ARRUELA E BUCHA DE NYLON TAMANHO S-10	UN	500,00	R\$ 3,10	R\$ 3,71	R\$ 1.855,00
25.17	12208	ORSE	Porta papel toalha para papel interfolha 2 ou 3 dobras, injetado com a frente em plástico ABS branco, com visor frontal para controle de substituição do papel interfolha e fundo em Plástico ABS cinza.	un	100,00	R\$ 85,14	R\$ 107,92	R\$ 10.792,00
25.18	94489	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 25 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	30,00	R\$ 15,82	R\$ 20,05	R\$ 601,50
25.19	94490	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	30,00	R\$ 22,58	R\$ 28,62	R\$ 858,60
25.20	94491	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 40 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	10,00	R\$ 31,05	R\$ 39,36	R\$ 393,60
25.21	94492	SINAPI	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 50 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	5,00	R\$ 31,86	R\$ 40,39	R\$ 201,95
25.22	94497	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2021	UN	10,00	R\$ 74,37	R\$ 94,27	R\$ 942,70
25.23	89352	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E	UN	20,00	R\$ 25,19	R\$ 31,93	R\$ 638,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.37/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

			INSTALAÇÃO. AF_08/2021					
25.24	89353	SINAPI	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	20,00	R\$ 27,95	R\$ 35,43	R\$ 708,60
25.25	89351	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	30,00	R\$ 23,30	R\$ 29,54	R\$ 886,20
25.26	89349	SINAPI	REGISTRO DE PRESSÃO BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	30,00	R\$ 18,71	R\$ 23,72	R\$ 711,60
25.27	CP.324	Próprio	RESITENCIA PARA CHUVEIRO ELETRICA 110V	UN	80,00	R\$ 46,36	R\$ 58,77	R\$ 4.701,60
25.28	CP.323	Próprio	RESISTÊNCIA PARA CHUVEIRO ELETRICA200V	UN	80,00	R\$ 48,97	R\$ 62,07	R\$ 4.965,60
25.29	100855	SINAPI	SABONETEIRA DE PAREDE EM PLASTICO ABS COM ACABAMENTO CROMADO E ACRILICO, INCLUSO FIXAÇÃO. AF_01/2020	UN	80,00	R\$ 24,58	R\$ 31,16	R\$ 2.492,80
25.30	86923	SINAPI	TANQUE DE LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 18L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE METAL CROMADO PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	8,00	R\$ 299,28	R\$ 379,37	R\$ 3.034,96
25.31	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	80,00	R\$ 34,00	R\$ 43,10	R\$ 3.448,00
25.32	86906	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA LAVATÓRIO, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	150,00	R\$ 43,46	R\$ 55,09	R\$ 8.263,50
25.33	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	30,00	R\$ 86,84	R\$ 110,08	R\$ 3.302,40
25.34	86910	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE PAREDE, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	100,00	R\$ 81,74	R\$ 103,61	R\$ 10.361,00
25.35	94796	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	60,00	R\$ 28,15	R\$ 35,68	R\$ 2.140,80
25.36	99631	SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	10,00	R\$ 74,10	R\$ 93,93	R\$ 939,30
25.37	99630	SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 1 1/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	20,00	R\$ 63,27	R\$ 80,20	R\$ 1.604,00
25.38	99629	SINAPI	VÁLVULA DE RETENÇÃO VERTICAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E	UN	20,00	R\$ 42,74	R\$ 54,18	R\$ 1.083,60

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fl.38/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

			INSTALAÇÃO. AF_08/2021					
25.39	86878	SINAPI	VÁLVULA EM METAL CROMADO TIPO AMERICANA 3.1/2" X 1.1/2" PARA PIA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	40,00	R\$ 43,15	R\$ 54,70	R\$ 2.188,00
25.40	86879	SINAPI	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1" PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	200,00	R\$ 5,55	R\$ 7,04	R\$ 1.408,00
25.41	1482	ORSE	Válvula pé c/ crivo, d = 25 mm (1")	un	15,00	R\$ 59,21	R\$ 75,05	R\$ 1.125,75
25.42	1483	ORSE	Válvula pé c/ crivo, d = 32 mm (1 1/4")	un	15,00	R\$ 93,80	R\$ 118,90	R\$ 1.783,50
25.43	100848	SINAPI	VASO SANITÁRIO INFANTIL LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_01/2020	UN	4,00	R\$ 286,15	R\$ 362,72	R\$ 1.450,88
25.44	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	20,00	R\$ 258,28	R\$ 327,40	R\$ 6.548,00
25.45	95469	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	30,00	R\$ 161,50	R\$ 204,72	R\$ 6.141,60
25.46	95472	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	R\$ 396,78	R\$ 502,96	R\$ 5.029,60
26			INSTAÇÕES ELÉTRICAS					R\$ 686.348,06
26.1	91933	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	500,00	R\$ 12,41	R\$ 15,73	R\$ 7.865,00
26.2	91932	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	500,00	R\$ 11,63	R\$ 14,74	R\$ 7.370,00
26.3	91935	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	600,00	R\$ 18,89	R\$ 23,94	R\$ 14.364,00
26.4	91934	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	500,00	R\$ 17,77	R\$ 22,53	R\$ 11.265,00
26.5	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E	M	1.200,00	R\$ 3,23	R\$ 4,09	R\$ 4.908,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.39/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

INSTALAÇÃO. AF_12/2015								
26.6	92984	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 25 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	600,00	R\$ 21,06	R\$ 26,70	R\$ 16.020,00
26.7	92986	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 35 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	400,00	R\$ 28,39	R\$ 35,99	R\$ 14.396,00
26.8	91929	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	800,00	R\$ 5,87	R\$ 7,44	R\$ 5.952,00
26.9	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	1.500,00	R\$ 5,20	R\$ 6,59	R\$ 9.885,00
26.10	92988	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 50 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	400,00	R\$ 39,77	R\$ 50,41	R\$ 20.164,00
26.11	91931	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	700,00	R\$ 7,92	R\$ 10,04	R\$ 7.028,00
26.12	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	500,00	R\$ 7,10	R\$ 9,00	R\$ 4.500,00
26.13	92990	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXIVEL ISOLADO, 70 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	300,00	R\$ 54,45	R\$ 69,02	R\$ 20.706,00
26.14	97881	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	UN	40,00	R\$ 86,56	R\$ 109,72	R\$ 4.388,80
26.15	97883	SINAPI	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X0,6X0,5 M. AF_12/2020	UN	40,00	R\$ 261,43	R\$ 331,39	R\$ 13.255,60
26.16	91940	SINAPI	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	200,00	R\$ 11,68	R\$ 14,81	R\$ 2.962,00
26.18	102137	SINAPI	CHAVE DE BOIA AUTOMÁTICA SUPERIOR/INFERIOR	UN	60,00	R\$ 63,54	R\$ 80,54	R\$ 4.832,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fl.40/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

			15A/250V - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2020						
26.19	9900	ORSE	Conector de pressão para cabo nu de 35mm ² - fornecimento e instalação	un	60,00	R\$ 10,00	R\$ 12,68	R\$ 760,80	
26.20	11854	SINAPI	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 35 MM2	UN	30,00	R\$ 6,28	R\$ 7,52	R\$ 225,60	
26.21	11862	SINAPI	CONECTOR METALICO TIPO PARAFUSO FENDIDO (SPLIT BOLT), PARA CABOS ATE 50 MM2	UN	30,00	R\$ 8,82	R\$ 10,57	R\$ 317,10	
26.25	91887	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	50,00	R\$ 6,49	R\$ 8,23	R\$ 411,50	
26.26	91890	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	50,00	R\$ 7,94	R\$ 10,06	R\$ 503,00	
26.27	91893	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	60,00	R\$ 10,66	R\$ 13,51	R\$ 810,60	
26.28	93661	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	70,00	R\$ 42,58	R\$ 53,97	R\$ 3.777,90	
26.29	93663	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	50,00	R\$ 44,46	R\$ 56,36	R\$ 2.818,00	
26.30	93664	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	50,00	R\$ 46,79	R\$ 59,31	R\$ 2.965,50	
26.31	93665	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	60,00	R\$ 49,97	R\$ 63,34	R\$ 3.800,40	
26.32	93666	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	50,00	R\$ 54,76	R\$ 69,41	R\$ 3.470,50	
26.33	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	60,00	R\$ 9,08	R\$ 11,51	R\$ 690,60	
26.34	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	50,00	R\$ 10,03	R\$ 12,71	R\$ 635,50	
26.35	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	60,00	R\$ 10,03	R\$ 12,71	R\$ 762,60	

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fl.41/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

26.36	93658	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	50,00	R\$ 16,24	R\$ 20,59	R\$ 1.029,50
26.37	101895	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 125A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	60,00	R\$ 314,23	R\$ 398,32	R\$ 23.899,20
26.38	101896	SINAPI	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO TRIPOLAR, CORRENTE NOMINAL DE 200A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	50,00	R\$ 467,83	R\$ 593,02	R\$ 29.651,00
26.39	93672	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	60,00	R\$ 65,53	R\$ 83,07	R\$ 4.984,20
26.40	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	50,00	R\$ 72,70	R\$ 92,15	R\$ 4.607,50
26.41	101894	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	60,00	R\$ 117,04	R\$ 148,36	R\$ 8.901,60
26.42	97667	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 04/2016	M	150,00	R\$ 5,80	R\$ 7,35	R\$ 1.102,50
26.43	91854	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	200,00	R\$ 7,40	R\$ 9,38	R\$ 1.876,00
26.44	91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	150,00	R\$ 9,32	R\$ 11,81	R\$ 1.771,50
26.45	91862	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	30,00	R\$ 6,93	R\$ 8,78	R\$ 263,40
26.46	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	150,00	R\$ 8,20	R\$ 10,39	R\$ 1.558,50
26.47	91864	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	200,00	R\$ 10,83	R\$ 13,73	R\$ 2.746,00
26.48	93008	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	300,00	R\$ 11,82	R\$ 14,98	R\$ 4.494,00
26.49	93009	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	M	200,00	R\$ 17,12	R\$ 21,70	R\$ 4.340,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fl.42/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

26.50	93010	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 75 MM (2 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	180,00	R\$ 23,59	R\$ 29,90	R\$ 5.382,00
26.51	93011	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 85 MM (3") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	90,00	R\$ 28,68	R\$ 36,35	R\$ 3.271,50
26.52	416	SINAPI	GRAMPO METALICO TIPO OLHAL PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4", CONDUTOR DE *10* A 50 MM2	UN	38,00	R\$ 7,95	R\$ 9,53	R\$ 362,14
26.53	425.	SINAPI	GRAMPO METALICO TIPO OLHAL PARA HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8", CONDUTOR DE *10* A 50 MM2	UN	38,00	R\$ 4,93	R\$ 5,91	R\$ 224,58
26.54	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 3/4 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	30,00	R\$ 93,02	R\$ 117,91	R\$ 3.537,30
26.55	96985	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	30,00	R\$ 62,30	R\$ 78,97	R\$ 2.369,10
26.56	4465	ORSE	Instalação de condicionador de ar tipo split high wall, 12000 btu	un	3,00	R\$ 374,53	R\$ 474,75	R\$ 1.424,25
26.57	4464	ORSE	Instalação de condicionador de ar tipo split high wall, 9000 btu	un	3,00	R\$ 337,07	R\$ 427,27	R\$ 1.281,81
26.58	4468	ORSE	Instalação de condicionador de ar tipo split piso-teto, 18000 btu	un	3,00	R\$ 411,98	R\$ 522,23	R\$ 1.566,69
26.59	4470	ORSE	Instalação de condicionador de ar tipo split piso-teto, 24000 btu	un	3,00	R\$ 449,43	R\$ 569,70	R\$ 1.709,10
26.60	4474	ORSE	Instalação de condicionador de ar tipo split piso-teto, 36000 btu	un	3,00	R\$ 494,37	R\$ 626,66	R\$ 1.879,98
26.61	4475	ORSE	Instalação de condicionador de ar tipo split piso-teto, 48000 btu	un	3,00	R\$ 524,34	R\$ 664,65	R\$ 1.993,95
26.62	4476	ORSE	Instalação de condicionador de ar tipo split piso-teto, 60000 btu	un	2,00	R\$ 561,79	R\$ 712,13	R\$ 1.424,26
26.63	91969	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	10,00	R\$ 46,01	R\$ 58,32	R\$ 583,20
26.64	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	50,00	R\$ 15,98	R\$ 20,26	R\$ 1.013,00
26.65	91959	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	30,00	R\$ 25,28	R\$ 32,04	R\$ 961,20
26.66	97610	SINAPI	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	200,00	R\$ 13,07	R\$ 16,57	R\$ 3.314,00
26.67	12561	ORSE	Lâmpada led 50w de potência, luz branca bivolt, marca LLum ou similar	un	200,00	R\$ 73,87	R\$ 93,64	R\$ 18.728,00
26.68	12809	ORSE	Lampada led tubular t8 bivolt 9,9/10 w, base g13	un	500,00	R\$ 11,12	R\$ 14,10	R\$ 7.050,00
26.69	100903	SINAPI	LÂMPADA TUBULAR LED DE 18/20 W, BASE G13 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020_P	UN	800,00	R\$ 23,11	R\$ 29,29	R\$ 23.432,00
26.70	101649	SINAPI	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	25,00	R\$ 49,41	R\$ 62,63	R\$ 1.565,75

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fl.43/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

26.71	101640	SINAPI	LÂMPADA VAPOR METÁLICO 400 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	UN	35,00	R\$ 78,49	R\$ 99,49	R\$ 3.482,15
26.72	97592	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 12/13 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	350,00	R\$ 30,41	R\$ 38,55	R\$ 13.492,50
26.73	13031	ORSE	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 18/20 w / bivolt	un	200,00	R\$ 78,42	R\$ 99,41	R\$ 19.882,00
26.74	12103	ORSE	Luminária tubular com lâmpada led de 2 x 9/10 w / bivolt - Rev 01	un	200,00	R\$ 65,02	R\$ 82,42	R\$ 16.484,00
26.75	91874	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	30,00	R\$ 3,80	R\$ 4,82	R\$ 144,60
26.76	91875	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	80,00	R\$ 4,97	R\$ 6,30	R\$ 504,00
26.77	91876	SINAPI	LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	UN	70,00	R\$ 6,52	R\$ 8,26	R\$ 578,20
26.78	96988	SINAPI	MASTRO 1 ½ PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	UN	35,00	R\$ 107,82	R\$ 136,67	R\$ 4.783,45
26.79	93137	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES (2 MÓDULOS), CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	50,00	R\$ 114,54	R\$ 145,19	R\$ 7.259,50
26.80	93128	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	50,00	R\$ 96,88	R\$ 122,81	R\$ 6.140,50
26.81	93142	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA (2 MÓDULOS) 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	50,00	R\$ 136,39	R\$ 172,89	R\$ 8.644,50
26.82	93141	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	50,00	R\$ 124,00	R\$ 157,18	R\$ 7.859,00
26.83	93143	SINAPI	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 20A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	50,00	R\$ 125,34	R\$ 158,88	R\$ 7.944,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.44/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

26.84	332	ORSE	Poste de concreto duplo T (DT) 9/300 - fornecimento e assentamento	un	10,00	R\$ 766,72	R\$ 971,89	R\$ 9.718,90
26.85	8454	ORSE	Poste de concreto duplo T (DT) 7/600 - fornecimento e assentamento	un	10,00	R\$ 948,42	R\$ 1.202,22	R\$ 12.022,20
26.86	12232	ORSE	Quadro de distribuição de embutir, em chapa de aço, para até 56 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores	un	15,00	R\$ 1.634,93	R\$ 2.072,44	R\$ 31.086,60
26.87	101876	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020	UN	15,00	R\$ 44,93	R\$ 56,95	R\$ 854,25
26.88	555	ORSE	Reator de partida rápida p/ lâmpada fluorescente 2 x 20 w	un	100,00	R\$ 18,75	R\$ 23,77	R\$ 2.377,00
26.89	100921	SINAPI	REATOR DE PARTIDA RÁPIDA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE 2X40W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 02/2020	UN	100,00	R\$ 48,70	R\$ 61,73	R\$ 6.173,00
26.90	4435	ORSE	Reator para lâmpada vapor metálico de 250 w	Un	50,00	R\$ 85,02	R\$ 107,77	R\$ 5.388,50
26.91	101632	SINAPI	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2020	UN	200,00	R\$ 26,09	R\$ 33,07	R\$ 6.614,00
26.92	12577	ORSE	Refletor Slim LED 150W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar - Rev 01	un	100,00	R\$ 358,45	R\$ 454,37	R\$ 45.437,00
26.93	12808	ORSE	Refletor Slim LED 200W de potência, branco Frio, 6500k, Autovolt, marca G-light ou similar	un	80,00	R\$ 529,38	R\$ 671,04	R\$ 53.683,20
26.94	C2455	SEINFR A	TERMINAL DE PRESSÃO P/ CABOS ATÉ 16MM2	UN	100,00	R\$ 9,55	R\$ 12,11	R\$ 1.211,00
26.95	1586	SINAPI	TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 25 MM2, COM 1 FURO DE FIXACAO	UN	100,00	R\$ 4,21	R\$ 5,04	R\$ 504,00
26.96	1588	SINAPI	TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 50 MM2, COM 1 FURO DE FIXACAO	UN	100,00	R\$ 5,88	R\$ 7,05	R\$ 705,00
26.97	1535	SINAPI	TERMINAL METALICO A PRESSAO PARA 1 CABO DE 6 A 10 MM2, COM 1 FURO DE FIXACAO	UN	10,00	R\$ 3,39	R\$ 4,06	R\$ 40,60
26.98	92000	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	300,00	R\$ 16,87	R\$ 21,38	R\$ 6.414,00
26.99	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	300,00	R\$ 18,21	R\$ 23,08	R\$ 6.924,00
26.100	92008	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	200,00	R\$ 27,04	R\$ 34,28	R\$ 6.856,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fl.45/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

26.101	92009	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2015	UN	150,00	R\$ 29,73	R\$ 37,69	R\$ 5.653,50
26.102	863	SINAPI	CABO DE COBRE NU 35 MM2 MEIO-DURO	M	200,00	R\$ 28,87	R\$ 34,59	R\$ 6.918,00
26.103	857	SINAPI	CABO DE COBRE NU 16 MM2 MEIO-DURO	M	200,00	R\$ 13,53	R\$ 16,21	R\$ 3.242,00
26.104	3344	ORSE	Fornecimento de cabo multiplexado para rede 3x1x16+16mm2	m	500,00	R\$ 8,24	R\$ 10,45	R\$ 5.225,00
26.105	101539	SINAPI	ARMAÇÃO SECUNDÁRIA, COM 2 ESTRIBOS E 2 ISOLADORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2020	UN	50,00	R\$ 66,63	R\$ 84,46	R\$ 4.223,00
26.106	4007	ORSE	Conector parafuso fendido para cabo 16 mm2 - Fornecimento	Un	100,00	R\$ 3,51	R\$ 4,45	R\$ 445,00
26.107	4008	ORSE	Conector parafuso fendido para cabo 25 mm2 - Fornecimento	Un	100,00	R\$ 3,70	R\$ 4,69	R\$ 469,00
26.108	3329	ORSE	Fornecimento de fita auto fusão 19 mm x 10 m	un	50,00	R\$ 9,40	R\$ 11,92	R\$ 596,00
26.109	101554	SINAPI	ALÇA PREFORMADA DE DISTRIBUIÇÃO, EM AÇO GALVANIZADO, AWG 2 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 07/2020	UN	20,00	R\$ 10,21	R\$ 12,94	R\$ 258,80
27			INCÊNDIO					R\$ 32.025,30
27.1	12685	ORSE	Esguicho jato regulavel, tipo elkhart, engate rapido 2 1/2", para combate a incendio - Rev. 01	un	10,00	R\$ 146,54	R\$ 185,75	R\$ 1.857,50
27.2	20968	SINAPI	ESGUICHO TIPO JATO SOLIDO, EM LATAO, ENGATE RAPIDO 2 1/2" X 19 MM, PARA MANGUEIRA EM INSTALACAO PREDIAL COMBATE A INCENDIO	UN	4,00	R\$ 86,93	R\$ 104,16	R\$ 416,64
27.3	101906	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 P	UN	30,00	R\$ 468,16	R\$ 593,44	R\$ 17.803,20
27.4	101908	SINAPI	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2020 P	UN	50,00	R\$ 156,22	R\$ 198,02	R\$ 9.901,00
27.5	1510	ORSE	Fornecimento e instalação de adaptador storz para engate rápido 2 1/2" x 2 1/2" com tampão e corrente (incêndio)	un	6,00	R\$ 147,81	R\$ 187,36	R\$ 1.124,16
27.6	98463	SINAPI	SUPORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	UN	40,00	R\$ 18,20	R\$ 23,07	R\$ 922,80
28			BOMBA					R\$ 14.732,58
28.1	2649	ORSE	Conjunto moto-bomba com motor de 1/3 cv, trifásico, bomba centrífuga, sucção=3/4", recalque=3/4", pr. máx. 18 mca, alt. sucção 8 mca. faixas hm (m) - q (m3/h) : (17-1,8)(14-4,1)(11-5,6)(8-6,9)(5-8,0), inclusive chave de partida direta	un	6,00	R\$ 754,97	R\$ 957,00	R\$ 5.742,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA
CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Fl.46/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

28.2	CP.325	Próprio	BOMBA CENTRIFUGA MOTOR ELÉTRICO MONOFÁSICO 0,74HP DIAMETRO DE SUCCAO X ELEVACAO 1 1/4" X 1" , DIAMETRO DO ROTOR 120 MM, HM/Q: 8M / 7,70 M3/H A 24 M / 2,80 M3/H FORNECIDA E INSTALADA	UN	6,00	R\$ 1.182,10	R\$ 1.498,43	R\$ 8.990,58
29			IMPERMEABILIZAÇÃO					R\$ 260.945,91
29.1	8434	ORSE	Aplicação de 01 demão de Adesivo Bianco	m²	1.278,00	R\$ 4,13	R\$ 5,24	R\$ 6.696,72
29.2	90441	SINAPI	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 75 MM. AF_05/2015	UN	8,00	R\$ 107,44	R\$ 136,19	R\$ 1.089,52
29.3	90440	SINAPI	FURO EM CONCRETO PARA DIÂMETROS MAIORES QUE 40 MM E MENORES OU IGUAIS A 75 MM. AF_05/2015	UN	10,00	R\$ 84,12	R\$ 106,63	R\$ 1.066,30
29.4	10026	ORSE	Impermeabilização - Aplicação de 1 demão de asfalto elastomérico, sem armação de estrudante, em calhas e lajes descobertas, Denverpren ou similar	m²	250,00	R\$ 38,84	R\$ 49,23	R\$ 12.307,50
29.5	10029	ORSE	Impermeabilização c/ manta asfáltica aluminizada 3mm, estruturada com não-tecido de poliéster, inclusive aplicação de 1 demão de primer	m²	150,00	R\$ 75,58	R\$ 95,81	R\$ 14.371,50
29.6	4850	ORSE	Impermeabilização com vedapren parede ou similar, 03 demãos	m²	384,97	R\$ 18,80	R\$ 23,83	R\$ 9.173,84
29.7	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	m²	1.278,00	R\$ 67,38	R\$ 85,41	R\$ 109.153,98
29.8	102234	SINAPI	PINTURA IMUNIZANTE PARA MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	m²	400,00	R\$ 16,75	R\$ 21,23	R\$ 8.492,00
29.9	98569	SINAPI	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=5CM. AF_06/2018	m²	1.278,00	R\$ 59,75	R\$ 75,74	R\$ 96.795,72
29.10	4114	ORSE	Tratamento de fissuras com argamassa de cimento e areia traço 1:3 com aditivo branco ou similar (Seção até 5 x 5 cm)	m	100,00	R\$ 12,99	R\$ 16,47	R\$ 1.647,00
29.11	98558	SINAPI	TRATAMENTO DE RALO OU PONTO EMERGENTE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA REFORÇADO COM VÉU DE POLIÉSTER (MAV). AF_06/2018	UN	21,00	R\$ 5,70	R\$ 7,23	R\$ 151,83
30			SERVIÇO DE URBANIZAÇÃO					R\$ 56.553,70
30.1	98504	SINAPI	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_05/2018	m²	3.850,00	R\$ 8,32	R\$ 10,55	R\$ 40.617,50
30.2	2394	ORSE	Fornecimento e espalhamento de terra vegetal preparada	m³	20,00	R\$ 61,17	R\$ 77,54	R\$ 1.550,80
30.3	CP.326	Próprio	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE AREIA	m³	50,00	R\$ 100,03	R\$ 126,80	R\$ 6.340,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

FI.47/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

30.4	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XK M	1.500,0 0	R\$ 1,14	R\$ 1,45	R\$ 2.175,00
30.5	CP.327	Próprio	FORNECIMENTO E ESPALHAMENTO DE BRITA	m³	40,00	R\$ 81,46	R\$ 103,26	R\$ 4.130,40
30.6	95876	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF 07/2020	M3XK M	1.200,0 0	R\$ 1,14	R\$ 1,45	R\$ 1.740,00
31			SPDA					R\$ 24.799,10
31.1	96989	SINAPI	CAPTOR TIPO FRANKLIN PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	UN	40,00	R\$ 90,17	R\$ 114,30	R\$ 4.572,00
31.2	96971	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 16 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	M	100,00	R\$ 27,20	R\$ 34,48	R\$ 3.448,00
31.3	96972	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 25 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	M	200,00	R\$ 38,59	R\$ 48,92	R\$ 9.784,00
31.4	96973	SINAPI	CORDOALHA DE COBRE NU 35 MM², NÃO ENTERRADA, COM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	M	100,00	R\$ 49,72	R\$ 63,03	R\$ 6.303,00
31.5	98463	SINAPI	SUPORTE ISOLADOR PARA CORDOALHA DE COBRE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2017	UN	30,00	R\$ 18,20	R\$ 23,07	R\$ 692,10
32			QUADRA POLIESPORTIVA					R\$ 1.885.405,36
32.1	12037	ORSE	Alambrado com tela de arame galvanizado fio 12 bwg, malha 2 1/2", revestido em pvc, fixada com tubos de aço galvanizado 2 1/2", formando quadros de 2.00 x 2.00 m, exceto mureta	m²	2.592,0 0	R\$ 210,64	R\$ 267,01	R\$ 692.089,92
32.2	102362	SINAPI	ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 1/4"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 14 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF 03/2021	m²	1.296,0 0	R\$ 157,79	R\$ 200,01	R\$ 259.212,96
32.3	9979	ORSE	Cabo de aço galvanizado 8mm (tensor)	m	2.100,0 0	R\$ 16,43	R\$ 20,83	R\$ 43.743,00
32.4	10899	ORSE	Esticador para cabo de aço 5/8"	un	240,00	R\$ 26,52	R\$ 33,62	R\$ 8.068,80
32.5	2449	ORSE	Estrutura metálica fixa, p/ tabela em fibra de vidro, com aro e cesta para basquete, padrão oficial, em tubo galvanizado d=5" - instalada	un	20,00	R\$ 2.373,85	R\$ 3.009,09	R\$ 60.181,80
32.6	1900	ORSE	Fornecimento e instalação de rede de proteção em nylon malha 10 x 10 cm para quadra	m²	7.216,0 0	R\$ 14,92	R\$ 18,91	R\$ 136.454,56

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.48/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

			de esporte					
32.7	102506	SINAPI	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA EPÓXI, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	5.900,00	R\$ 8,29	R\$ 10,51	R\$ 62.009,00
32.8	102492	SINAPI	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	m²	5.184,00	R\$ 15,83	R\$ 20,07	R\$ 104.042,88
32.9	CP.394	Próprio	POSTE EM TUBO GALVANIZADO D=3" PARA APOIO AO CABO DE AÇO COM TENSOR PARA COBERTURA DA REDE DE PROTEÇÃO FIXADO EM CONCRETO FKC=15MPA COM PREPARO MECÂNICO INCLUINDO ESCAVAÇÃO, REATERRO, PINTURA ESMALTE E PRIMER	M	732,00	R\$ 142,41	R\$ 180,52	R\$ 132.140,64
32.10	2432	ORSE	Poste oficial para volei em aço galvanizado d=3", c/esticador e catraca	par	36,00	R\$ 724,30	R\$ 918,12	R\$ 33.052,32
32.11	2429	ORSE	Rede para volei profissional, em nylon e com medidor de altura	un	20,00	R\$ 177,94	R\$ 225,56	R\$ 4.511,20
32.12	2178	ORSE	Tela de aço galvanizado, fio 12bwg, malha 2 1/2", losangular, com revestimento em pvc	m²	2.736,00	R\$ 51,35	R\$ 61,53	R\$ 168.346,08
32.13	10935	SINAPI	TELA DE ARAME GALVANIZADA REVESTIDA EM PVC, QUADRANGULAR / LOSANGULAR, FIO 2,77 MM (12 BWG), BITOLA FINAL = *3,8* MM, MALHA 7,5 X 7,5 CM, H = 2 M	m²	2.400,00	R\$ 46,74	R\$ 56,00	R\$ 134.400,00
32.14	10069	ORSE	Traves oficial para futebol de salão 3x2m em aço galv.3", com requadro e redes de polietileno fio 4mm (conjunto p/futsal)	par	10,00	R\$ 3.719,80	R\$ 4.715,22	R\$ 47.152,20
33			DIVERSOS					R\$ 307.464,74
33.1	4740	ORSE	Andaime metálico fachadeiro - locação mensal , montagem e desmontagem	m²xmês	720,00	R\$ 6,36	R\$ 8,06	R\$ 5.803,20
33.2	CP.116	Próprio	ALUGUEL DE PLATAFORMA ARTICULADA A DIESEL, DIMENSÕES 0,80 X 1,80M, ALCANCE HORIZONTAL = 15,70M, ALTURA DE TRABALHO = 26,00M E CAPACIDADE DE CARGA = 230KGOU, INCLUSO SEGURO, FRETE DE SAÍDA E RETORNO	MÊS	12,00	R\$ 8.002,11	R\$ 10.143,47	R\$ 121.721,64
33.3	CP.112	Próprio	ALUGUEL DE ELEVADOR DE CREMALHEIRA CABINE SIMPLES FECHADA 1,5 X 2,5 X 2,35 M (UMA POR TORRE), CAPACIDADE DE CARGA *1200* KG (15 PESSOAS), TORRE DE 24 M (16 MODULOS), 16 PARADAS, FREIO DE SEGURANCA, LIMITADOR DE CARGA	MÊS	6,00	R\$ 6.901,36	R\$ 8.748,16	R\$ 52.488,96
33.4	CP.136	Próprio	MOBILIZAÇÃO	UN	1,00	R\$ 2.116,43	R\$ 2.682,79	R\$ 2.682,79

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA

CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

Fl.49/49



DIAS D'ÁVILA
PREFEITURA MUNICIPAL

33.5	CP.137	Próprio	DESMOBILIZAÇÃO	UN	1,00	R\$ 2.116,43	R\$ 2.682,79	R\$ 2.682,79
33.6	12639	ORSE	Fita zebra em dispositivos de canalização de trânsito - Rev 01	m	1.000,00	R\$ 2,44	R\$ 3,09	R\$ 3.090,00
33.7	5158	ORSE	Sinalização Diurna com Tela tapume em pvc - 10 usos	m	500,00	R\$ 2,31	R\$ 2,93	R\$ 1.465,00
33.8	10308	ORSE	Limpeza de reservatório	m³	100,00	R\$ 9,32	R\$ 11,81	R\$ 1.181,00
33.9	1916	ORSE	Limpeza de revestimentos cerâmicos	m²	500,00	R\$ 6,66	R\$ 8,44	R\$ 4.220,00
33.10	2829	ORSE	Limpeza, desinfecção e teste de redes de abastecimento de água	m	1.000,00	R\$ 1,85	R\$ 2,35	R\$ 2.350,00
33.11	98524	SINAPI	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	m²	4.851,00	R\$ 2,71	R\$ 3,44	R\$ 16.687,44
33.12	99826	SINAPI	LIMPEZA DE FORRO REMOVÍVEL COM PANO ÚMIDO. AF_04/2019	m²	2.957,00	R\$ 1,15	R\$ 1,46	R\$ 4.317,22
33.13	2450	ORSE	Limpeza geral	m²	8.518,00	R\$ 1,82	R\$ 2,31	R\$ 19.676,58
33.14	4408	ORSE	Restauro - Lavagem de paredes com cloro líquido	m²	10.157,00	R\$ 3,28	R\$ 4,16	R\$ 42.253,12
33.15	8717	ORSE	Restauro - Limpeza e higienização de ornatus e paredes	m²	3.500,00	R\$ 6,05	R\$ 7,67	R\$ 26.845,00
							TOTAL	R\$ 8.249.988,65

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA
CNPJ: Nº 13.394.044/0001-95 – Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/N,
CEP: 42.850-000, Dias D'Ávila/Bahia.

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: 8LSXSBZBM/KTRYHUB6L1Q

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.



PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – COPEL

ATA DA V REUNIÃO PRIVADA

DATA DE ABERTURA: 22/02/2022

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2021

TIPO: Menor Preço

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Obras e Serviços de Engenharia, para obras de Pavimentação e Drenagem nos Bairros do Cristo Rei, Jardim Alvorada e Capuame na sede do Município de Dias d'Ávila.

COMISSÃO:

Karynne França Dórea

Presidente

Flávia Cardinali Almeida da Silva

Membro

Paulo César Santana Santos

Membro

Às dez horas do dia vinte e dois de fevereiro de dois mil e vinte e dois, na Sala de Reunião da COPEL, Sede da Prefeitura do Município, localizada na Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/Nº, nesta Cidade, reuniu-se, em Sessão Pública, a Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de DIAS D'ÁVILA/BA, designada pela Portaria nº 1.775/2022, de 18 de fevereiro de 2022, doravante denominada COPEL para proceder à abertura da licitação na modalidade de **TOMADA DE PREÇOS Nº 16/2021**. Declarada aberta à Sessão, a Presidente registra o recebimento das análises das propostas de preços das empresas **GRADUS CONSTRUTORA LTDA, MARCELO VICENTE DA SILVA EIRELI ME, WTW CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI ME, COMPAC CONSTRUÇÕES LTDA, ANDRADE LEAL CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP e LIGA ENGENHARIA LTDA** através da Comunicação Interna nº 133/2022 emitida pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos onde está exposto que: "Após análise de todas as propostas de preços das empresas habilitadas, o departamento técnico desta SEOSP considera que todas estão aprovadas de acordo com o item 3.5 do edital da Tomada de Preço nº 16/2021.

Segue abaixo a ordem de classificação das propostas de preços das empresas participantes da referida Tomada de Preço, que tem como objeto a Contratação de Empresa Especializada em Obras e Serviços de Engenharia, para obras de Pavimentação e Drenagem nos Bairros do Cristo Rei, Jardim Alvorada e Capuame na sede do Município de Dias d'Ávila-BA.

- 1) **WTW CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI ME - R\$ 939.564,31**
- 2) **MARCELO VICENTE DA SILVA EIRELI ME – R\$ 1.031.423,43**
- 3) **COMPAC CONSTRUÇÕES LTDA – R\$ 1.049.765,38**
- 4) **ANDRADE LEAL CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP – R\$ 1.058.412,50**
- 5) **GRADUS CONSTRUTORA LTDA – R\$ 1.061.555,45**
- 6) **LIGA ENGENHARIA LTDA – R\$ 1.085.564,41**

OBSERVAÇÕES:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA
Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/Nº, CEP: 42.850-000, Dias d'Ávila/Bahia.



1) *A empresa WTW CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI ME precisa corrigir sua proposta de preço, pois apresenta erro no somatório do item 5.0, sendo assim, a sua proposta final ficou no valor de R\$ 939.025,69.*

2) *A empresa COMPAC CONSTRUÇÕES LTDA apresentou sua proposta de preço sem arredondamento nos preços unitários. Após a correção, o seu valor foi majorado em R\$ 438,19, tendo sua proposta final ficando no valor de R\$ 1.050.203,57, sendo assim a empresa foi desclassificada."*

Quanto às observações apontadas no Parecer técnico emitido pela Secretaria de Obras e Serviços Públicos e considerando o quanto exposto no item editalício 3.5.1.8, os erros de preenchimentos das planilhas de preços pelas empresas não são motivos, por si só, suficiente para a desclassificação, desde que esses não majorem os preços ofertados. Nesse sentido, considerando a análise realizada, decide essa comissão por declarar **desclassificada** a empresa **COMPAC CONSTRUÇÕES LTDA** e **classificadas** as empresas **GRADUS CONSTRUTORA LTDA, MARCELO VICENTE DA SILVA EIRELI ME, WTW CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI ME, ANDRADE LEAL CONSULTORIA E CONSTRUÇÕES LTDA EPP e LIGA ENGENHARIA LTDA**. E, por apresentar o menor valor total de **R\$ 939.564,31** (Novecentos e trinta e nove mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e trinta e um centavos) a empresa **WTW CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI ME** é considerada **vencedora** do certame, devendo apresentar nova planilha de preços com as devidas retificações apontadas na análise realizada pela secretaria obras e serviços públicos, acima transcrita. A sessão será suspensa para cumprimento do prazo recursal. Nada mais havendo, a Sra. Presidente Oficial declarou encerrada a Sessão e solicitou que fosse confeccionada a presente Ata, a qual depois de lida foi assinada por todos os presentes. A presente sessão é encerrada às 10h:30min. Dias d'Ávila, 22 de fevereiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIAS D'ÁVILA
Praça dos Três Poderes, Bairro Lessa Ribeiro, S/Nº, CEP: 42.850-000, Dias d'Ávila/Bahia.

Atos Administrativos



DIAS D'ÁVILA

PREFEITURA MUNICIPAL

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE ADITAMENTO

Primeiro Termo de Aditamento

Processo Administrativo nº 139/2022

Contrato Aditado: Nº 010/2021

Contratante: MUNICIPIO DE DIAS D'ÁVILA - BA

Contratado: MOTA & MEDAUAR ADVOGADOS ASSOCIADOS

Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência do contrato nº 010/2021.

Base Legal: Lei Federal nº 8.666/1993 art. 57, II, §2º, art. 58, I c/c art. 65, I.

Data da assinatura: 10 de janeiro de 2022.

Alberto Pereira Castro – Prefeito Municipal.